
BOTANISKA NOTISER 1931, LUND 1931. 

Studier över kärlväxtfloran i Mo härad i nord
västra Småland. 
Av A.RNE HÄSSI.KH, 

(Mil deutscher Zusamnienfassung.) 

Sommaren 1922 planlade jag en allmänt växtgeografisk 
undersökning av Mo härad, socknarna Norra Heslra, Källe
ryd, Åsenhöga, öreryd, Valdshult (Valslmll), Stengårdshult, 
Norra Unnaryd, Bondstorp (Bonslorp), Mulseryd, Angerds-
hestra ocli Bottnaryd, i nordvästra Smaland. 

I onirädcl lia företagits följande exkursioner: sommaren 
1919 en exkursion till N. Heslra; våren 1920 en exkursion 
till Mulseryd; sommaren 1921 lyra exkursioner till N. Heslra, 
Källeryd, Asenhöga och Öreryd; våren och sommaren 1922 
ett flertal exkursioner till N. Hestra, Källeryd, Öreryd, N. 
Unnaryd, Bondstorp, Mulseryd, Angerdshestra och Bottna
ryd; sommaren 1923 en exkursion till Asenhöga; sommaren 
och hösten 1921 ell flertal exkursioner uteslutande till 
N. Hestra; sommaren 1925 en exkursion (med Fjärde Inter
nationella Växtgeografiska Exkursionen) lill Mulseryd; som
maren 192(5, da jag erhållit Vetenskapsakademiens rese-
understöd för floristiska och bryologiska undersökningar i 
nordvästra Småland, ett flertal exkursioner till N. Heslra, 
Källeryd, Asenhöga, Öreryd och Stengårdshult. 

Undersökningens mal är, som nämnt, en allmänt växt-
geograiisk monografi över Mo härad. Därvid kommer även 
hänsyn alt tagas till s. k. allmännare växter, vilkas utbred
ning man stundom föga känner. Det är min mening all 
kartlägga samtliga växter (efter prick-kartsmetoden) på kon
turkartor i skalan 1: 100 000 (samma skala som de topo-
Bolanlska Sotiser 1931 26 
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grafiska karlbladen). Att trycka samtliga växtlokaler ställer 
sig i hög grad kostsamt och är därtill överflödigt, då pä 
nämnda konlurkarlor lokalenias läge framgår med all önsk
värd tydlighet. Kartprickarnas radie blir troligen 2 mm 
(200 ni.). 

Undersökningen får ännu ej anses vara mer än på
börjad, .lag hoppas att ännu några somrar bli i tillfälle 
att besöka trakten och ingående undersöka samtliga sock
nar, delvis eller andra metoder än de förut använda. !•'. n. 
är blott N. Hestra socken något så när väl undersökt. Som 
det emellertid torde dröja liera år, innan jag blir i tillfälle 
att på nytt besöka Mo härad, har jag ansett det lämpligt 
att i form av detla förelöpande meddelande publicera mina 
hittills inom området gjorda iakttagelser över kärlväxtfloran. 
Varjehanda kompletterande upplysningar angående Horan i 
dessa trakter mottagas tacksamt under nedanstående adress. 
I den efterföljande lokalförteckningen äro lokalenia av ut
rymmes- och kostnadsskäl ej närmare angivna, endast an
talet lokaler pr socken har anfölls. De, som önska när
mare upplysningar, kunna tillskriva mig om saken. 

1 lokalförteckningen ha för en del av de allmännaste 
växterna, en del trädslag, racciiiium-arter, Calluna etc. an
talet fyndorter i resp. socknar ej angivits, dä de vid exkur
sionerna ej blivit genomgående noterade. Dock får det 
anses såsom önskvärt, att även förekomsten av de allmän
naste arterna mera än som nu sker noteras av våra (lo-
rister — det är ju dock dessa växter, som sälta sin prägel 
på Horan och vegetationen —, och att metoder för bestäm
mande av deras abundans (antalet individ av en växt på 
en viss fyndort: jfr BRIQKET 1893, där dylika metoder be
handlas) och frekvens (antalet fyndorter för växten ifråga 
inom ett visst område; jfr BRIQUET, a. a.) närmare utarbe
tas i den lloristiska växtgeografien. K. JOHANSSON (1897, 
s. 13 IT.) liar härvidlag infört mera preciserade beteck
ningar, som även kommit till användning hos andra förll'. 
(jfr t. ex. RUDBERO 1902, HÅRD AV SEGERSTAD 1919). När 
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ifrågavarande växter förekomma i slutna växtsamhällen, 
komma de växlsociologiska metoderna lill användning (jfr 
därom Du Rnrrz 1930). 

Före lokalförteckningen har jag behandlat en del stånd
ortstyper, som äro utmärkande för trakten. Jag hoppas i 
ett kommande arbete (efter utförligare studier inom om
rådet; jfr ovan) kunna meddela en utförligare översikt av 
ståndorter oeh växtsamhällen. 

Kritiska förmer, insamlade av mig inom området, ha 
översänts till Naturhistoriska Riksmuseums Botaniska Av
delning, dar de granskats av prof. G. SAMUI I SSON, som även 
bestämt en de! kritiska grupper (Sparganium', Alchemilla-
nrter, Hieracinin e t c : jfr lokalförteckningen). Fil. Di
l l . DAHLSTEDT har bestämt två Tara.vaaim-nr[ev. Släktet 
Rhinanthus har bestämts a\ Fil. Stud. X. I h i \M>KR, som 
är sysselsatt med undersökningar a\ dessa former. Tvenne 
Carex-hybrider ha granskats a\ Fil. Dr N. SYLVÉN, med 
vilken jag halt tillfälle all i samband med detta arbete 
diskutera en del Qoristiska och biologiska spörsmål. Till 
samtliga ovannämnda personer, som varit mig behjälpliga, 
ber jag få framföra mitt djupt kända tack. 

Beträffande nomenklatur och uppställning i såväl texten 
som lokal förteckningen har jag for de arter, som behand
lats i HOLMBERGS Hora (1922, 192(5, 1931) följt delta arbete, 
för övriga arter (med undantag av Meraciu uulgata; jfr 
nedan) andra upplagan av LINDMANS Hora (1026). Ett par 
sma avvikelser från sistnämnda arbete ha dock företagits 
(i likhet med HOLMBERGS Hora). Sålunda ha grekiska 
neutrala släktnamn på ändeisen -on lätt bibehålla denna 
ändelse (i st. I. det latinska -am). Vidare ha adjektiviska 
.utnämn härledda av personnamn ävensom artnamn, vilka 
äro identiska med släktnamn i enl. ined nomenklatur
reglerna skrivits med stor bokstav (jfr BRIQUET 1912, Art. 
26, Rec X). I det senare fallet har jag härvidlag kon
trollerat, saken efter släktlYirtcckningen i Index Kewensis 
(1893—95). Beträffande Hieracia oalgata's nomenklatur 



40(1 

har jag följt det eller andra upplagan av LINDMANS flora 
utkomna arbetet av K. JOHANSSON (1927). 

Lund. Botaniska Trädgården, november 19.il 

Mo härad åtgör den övre Nissadalen jämte ;>å var sin 
sida om Nissan förlöpande höjdsträckningar. Endast mindre 
områden tillhöra Atrans (mindre delar av N. Ilestra och 
Öreryd vid västgötagränsen), Tidans (delar av Bottnaryd), 
Tabergsåns (mindre delar av Angerdshestra och Bondstorp) 
och Lagans (delar av Bondstorp, Slengardshull och Åsen-
höga) vallensystem. 

De pa var sin sida om Nissan förlöpande höjdsträck
ningarna uppnå betydande höjder. Av de på östra sidan 
om Nissan belägna bergen aro följande anmärkningsvärda: 
i Mulscryd Orrenacken (329 m. o. h.), i Stengardshull ett 
berg vid Virvhult (342 in.), i Ascnhöga ett berg vid Gun-
nilslorp (33(3 ni.) och Granåsen (333 m.). Pa västra sidan 
Tiai Komosse (Mulseryd) 315 ni., Isaberg (N. Hestra) 308 
m. och Hestra as (N. Hestra) 285 ni. I Bollnaryd, före
komma N om Nissan flera betydande höjder (omkr. 330 m.). 

Till sitt allmänna skaplynne är trakten ett typiskt ku
perat skogslandskap av karg och vild natur, som pa främ
lingen ofta gör ett dystert intryck. Skogsavverkningen har 
här och var satt sina spar i form av kalhyggen, som ofta 
utgöra ett framträdande drag i landskapsbilden. A\ större 
sjöar märkes Rasjön (Bondstorp), Slengårdshultsjön (Slen-
gårdshult) och ett flertal av Nissan genomflutna sjöar i 
N. Hestra och Kalleryd. Jordmånen är karg och marken 
ofta stenbunden. 

Berggrunden utgöres huvudsakligen av den närings-
fattiga järngnejsen. Hornblandegnejs har anträffats i Asen-
hoga socken. Den ur växtgeografisk synpunkt intressanta 
dioriten har anträffats bar och var, framför allt i Asenhoga, 
Stengardshull och Bondstorp. 

Med undantag av dalgångarna, där mosanden läcker 
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slora arealer, framför allt i södra delen, täckes berggrunden 
i allmänhet av krosstensgrus. Rullstensbildningarna äro 
framför allt lokaliserade till Nissadalen i Mulseryd, N. l'n-
naryd, Öreryd och Källeryd. Lera har anträffats vid Källc-
rydan. 

Inom området finnas liera torvmossar, av vilka Änders-
torps Stormosse (Källeryd). Hagamossen (Öreryd) och Ko-
mosse (N. 1'nnaryd, Mulseryd) förtjäna att nämnas. 

Traktens ogästvänliga natur har givetvis varit orsaken 
till att denna landsanda är den glesast befolkade bygden, 
om icke i hela Sydsverige, så dock i Jonköpings län (8 inb. 
pr kvkm.). Herrgårdarna äro få och industrien obetydlig. 
Därtill kommer, all kommunikationerna äro jämförelsevis 
dåliga. 

En av kulturen så spridd växt som Matricaria suave-
olem (jfr BIRGER 1909, LINKOI.V 191« och 1921) har jag 
ej observerat inom området. Den har delta är angivits for 
Nissafors' station (LINDSTAM 1931, s. 221), där jag 1922 
och 192(5 undersökte Horan utan att anträffa arten. Stud. 
LINDSTAMS fynd dalerar sig frän 1930 (enl. benäget med
delande i brev). 

fö r mera detaljerade studier över områdets geologi 
och topografi hänvisas till arbeten av AI.I.WIN (1857), 
Bt.OMBBKG (1880), KEMPE, Ai'i-:i.yusr & SJÖGREN (1917) 
samt BECKMAN (1921). 

Trakten faller helt och hållet inom oligotrofområdet 
(jfr HÅRD AV SEGERSTAD 1922 och 1924). Mindre gynn
samma klimatiska och edafiska faktorer i förening ha för
skaffat Mo härad en jämförelsevis fattig flora, troligen den 
artfattigaste i något härad i Götaland och även Svealand 
med undanlag av skogstrakterna i Värmland och Dalarna. 
Denna artfattigdom i Mo härad påpekades redan av Ei IAS 
FRIES (182,">, S. 7): »Intra Smolandiae occidentalis limites 
eeterum vegelatio admodum uniformis; pauperrima tamen 
circa lontes fluviorum primariorum in territorio Mo, paroec. 
Byarum, Bonslorp <&c. in territorio Östbo». Det ringa 



402 

artantalet hindrar dock icke, alt Horan är intressant och 
instruktiv i manga hänseenden. 

Givetvis liar trakten med sin fatliga flora icke utövat 
någon större lockelse på botanisterna. Därtill kominer, all 
kommunikationerna varit dåliga, befolkningen gles, tjänste
männen råtaliga, varför även enstaka uppgifter om Horan i 
området höra liil sällsyntheterna. Det är egentligen först 
genom HÄnn AV SKGERSTADS undersökningar av Sydsveriges 
Hora i allmänhet och oligotrofområdets i synnerhet (jfr sär
skilt HÅni) AV SEGERSTAD 1921), som vi erhållit en närmare 
kännedom om Horan i detta och angränsande områden. 

Jag har till c:a ett 40-tal personer, som varit verk
samma i Mo härad, sänt ett cirkulär med förfrågan om i 
trakten gjorda växtfynd. Svar ha ingått frän de flesta men 
i regel med negativt resultat. En del ha ännu ej haft lid 
att besvara milt cirkulär men meddelat, att de senare skola 
lämna uppgifter. 

De första uppgifterna om Mo härads kärlväxlllora liar 
jag runnit hos ROGBERG (1770, s. 903), som (för socknarna 
Mulseryd, Angerdshestra och Boltnaryd) uppger ta l l , g ran , 
al , a sp . pil samt (på några lä ställen) ek, l önn och ask. 

Den förste botanist, som besökt Mo härad, torde ha 
varit hotan, demonstrator ANDERS DAHL, som vid Svansö i 
Bottnaryd iakttagit Trapa nutans, troligen odlad vid Svansö 
säteri (NATHORST 1884, s. 4; MALMSTRÖM 1920, s. 57 11'.). 
Fyndet omnämnes för första gängen i litteraturen av W I K 
STRÖM (1824, s. 456, nol). 

Prof., sedermera biskop C, A. ÄGARDH insamlade vid 
.lära i Mulseryd en mossa. Polytrichia» striatum, 1809 
(MÖLLER 1921, s. 88). Huruvida han gjort några lanero-
gamfynd i området, är mig obekant. Mossfyndet gjordes 
troligen under uppehåll vid .lära gästgivaregård, belägen 
vid Nissastigen. landsvägen Halmstad—Jönköping, under 
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en 1809 av AGARDH anträdd resa lill Stockholm (jfr HÅRD 

AV SKOBRSTAD 1928, s. 11). 

Bataljonsläkare X. .1. WETTERQUIST har lill utgivaren 
av Botaniska Notiser lämnat uppgift på ett par av honom 
i trakten iakttagna växter (LINDBLOM 18ö;i, s. 153 11'.), Be-
Inla nana på Dumme mosse (omöjligt avgöra, om fyndet 
gjorts i Mo eller Tvela härad) och Picea excelsa 1". vimina-
lis (»fyra träd i skogen vid Mulseryd; allmogen, som kallar 
Irädel lör Tysk gran, älven Jegran, hade inflyttat ett pä 
kyrkogården»). Uppgiften om slokgranen har senare ej 
kontrollerats. Enl. SYI.VKN (1916, s. 12'.) IT. och HOLMBERG 

1922, s. 61) föreligger i Horor och växtförteckningar härvid 
ofta en förväxling med o r m g r a n (f. vin/akt) eller k a m g r a n . 

Lektor N. ,1. SCHEUTZ har mig velerligl icke besökt 
Mo härad. Han omnämner i sina arbeten följande växter 
från området utan angivande av sagesman: Fagus silvatica 
(l<Sf>7. s. 41), Galium sa.vatile (a. a., s. 8), Carex vaginata 
(1871, s. 146), Eibes alpinum (a. a., s. 123). 

Kontraktsprost I". X. HAGSTRÖM har i Mo härad gjort 
en del växtfynd, sålunda i Öreryd Hypochaeris radicata 
(SCHEUTZ 1871, s. 90), i Bottnaryd lilcchiinin spicant, J un
cus uotlulosus och squarrosus, Hibes nrubrnmu, Callitriche 
stagnalis, Anlhgllis Vulneraria, Lonicera Xglosteum och FUago 
monlana (SCHEUTZ 1873, s. 43). 1 hl>. Göteborg ligger 
Carex remola, enligt påskrift på etiketten insamlad av 
HAGSTRÖM i Bottnaryd 18(59. SCHEUTZ (I. c.) uppger, att 
HAGSTRÖM tagit arten i del angränsande Bjnrhäck (i Väster
götland) på den ås, som sträcker sig utmed sjöarna Brängen, 
Nässjön och Svansjön, jämte följande arter: Milium rffusuiu. 
Pestuca gigantea, Carex silvatica, Leucorchis atbidtis, Stellaria 
nemoram, Lathyrus nian- och vernas, Impaliens noli tangere, 
Viola mirabilis, Asperula odorata och Campanula la ti folia. 
Sedan i senare tid vissa delar av Bjurbäcks socken inför
livats med Bottnaryd, ligger en stor del av nämnda ås i 
Bottnaryd. Det förefaller därför ej otroligt, all åtminstone 
en del av de för nämnda lokal av HAGSTRÖM noterade 
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växterna anträffats i nuvarande Bottnaryd. Samtliga växter 
från den sistnämnda lokalen (utom Leuchorchis albidas) ha 
f. (i. ej anträffats i Mo härad. Jag liar icke varit i tillfälle 
att se beläggexemplar för tie anförda, av HAGSTKÖM gjorda 
fynden. I Vetlanda Kommunala Mellanskolas herbarium, 
dit en stor del av HAGSTRÖMS växter ha skänkts, finnas ej 
nämnda växter representerade frän Mo härad. 

Läroverksadjunkt I). A. NYSTRÖM botaniserade (enl. 
benäget meddelande i brev) i Bondstorp i yngre år. Något 
närmare om hans fynd känner jag icke. 

A. V. GnÖNBEnc. (student i Upsala 1871) höll inför 
Botaniska Föreningen (nuvarande Naturvetenskapliga Före
ningen) vid Jönköpings läroverk den 2-1 mars 1870 ett 
föredrag, »Något om naturbeskaffenheten och vegetationen 
i Öreryds och Källcrö socknar inom vcslra delen av Små
land» (enl. benäget meddelande i brev i febr. d. å. av 
föreningens dåvarande ordförande stud. PEK-OI.OF ALM

QVIST), .lag har icke varit i tillfälle alt se av GRÖNBERG 
insamlade växter i området. 

Häradshövding P. ORRE har (enligt benäget medde
lande i brev) hopbragl ett större herbarium, huvudsakligen 
frän hans födelsesocken Mulseryd, och därtill gjort resor 
i häradets samtliga 11 socknar. Dock har jag icke haft 
tillfälle all närmare la del av hans fynd. 

Folkskollärare M. ÖSTMAN anträffade 1870 (enl. ex. i 
hh. Lund) Cnrc.r globularis i Åsenhöga (SCHEUTZ 1871. 
s. 146). 

Komminister M. W. RYDEMAN har i området på 1880-
lalei anträffat Gagea lulea i Bondstorp (HARD AV SEGERSTAD 

1924, s. 104). 
Föreståndaren for Jönköpings Frökon trollanstalt R. T o u 

besökte Komosse 1892 (TOLK 1894, s. 4). lill större delen 
belägen i Redvägs härad i Västergötland. I sin skildring 
av denna mosses vegetation (ToLP 1893) uppräknar han ett 
flertal kärlväxter, dock utan all angiva, i vilket härad resp. 
arter anträffats. 
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ALB. NILSSON (1902, s. 241) uppger bok från Sten-
gårdshull, där den iakttagils av kronojägare CARLSSON. 

Läroverksadjunkt (i. JOHANSSON liar i Asenhöga in
samlat Taraxacum laåniosum (DAHLSTEDT 1911, s. 45), 
vidare Erica Telrali.v (i samma socken 191(5) (enl. ex. i 
hb. Lund). 

Prof. H. HI-.SSI.LMAN har i Bottnarvd insandat Taraxa
cum glaucimim och lactam subsp. obscnrans (DAIILSII-.DI 

1911, s. 14, resp. 18). 
BuoomssoN (1912. s. 89) uppger, att Scirpus caespi-

tosus insamlats pa Dumme mosse av HALLSTRÖM. Huru-
\ kla fyndel gjorts i Mo eller Tvela kan ej utan vidare 
avgöras. 

Föreståndaren för Svenska Mosskulturlöreningcn i Jön
köping Fil. Dr H. OSVAI.D har under sina undersökningar 
över Komosses vegetation iakttagit ell flertal lör Mo härad 
ej kända kärlväxter. Den första skildringen av vegetationen 
pa denna mosse, delvis belägen i Mo härad, är hällen i 
mer populär form ulan närmare angivande a\ växtlokaler 
(Osvwn 1920). I sin monografi över Komosse (OSVAI.D 

1923) anger OSVALD ett 50-tal arter från Mo-delcn. som 
förut ej liolerals lör nämnda härad (jfr nedan lokalför-
Icckningen). 

Lektor F. HÄltD AV SI-I.I HSI vn har under sina resor 
i Mo härad 1918 och 1919 iakttagit följande arter: Dian-
thus deltmdes, Barbaraea strida. Genliana Prieumonanihe, 
Lamium intermedium. HARD \\ SEGERSTADS lista skulle 
kunna utökas betydligt I sitt stora grundläggande arbete 
över den sydsvenska Horans växtgeografiska huvudgrupper 
(HÅUD AV SEGERSTAD 1921) har han nämligen av utrym
messkäl publicerat så gott som samtliga lokaler från Mo 
(liksom från övriga delar av Sydsverige), av vilka utom de 
av mig lämnade så gott som samtliga torde vara hans egna, 
endast som karlprickar. Jag har ännu ej hall tillfälle ta 
del av hans anteckningar. I det anförda arbetet omnämner 
han ett 50-lal arter, förut ej angivna for Mo härad. 
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Kontraktsprost F. Höi.imi liar i området 1920 anträffat 
Lamium Galeobdolon (HÅRD AV SEGERSTAD 1924, s. 162). 
Arten är dock troligen oj inhemsk i trakten (jfr HÅRD AV 
SEGERSTAD, a. a., s. 165). 

Kand. B. STERNER har i Bottnaryd 1921 och 1922 an
träffat följande arter: Anemone Hepatica, Rubus caesins, 
Helianthemum »vulgäre» (är troligen H. nummularium 
Janch.; jfr Dis RIETZ 1923, s. 440 ff.), Carum canti. 

R. STERNER uppger i sitt arbete över del kontinentala 
elementet i Sydsveriges flora (STERNER 1922) Pulsatilla 
vulgaris lör Mo härad (s. 321, i form av kartprickar). 

Fil. Dr G. LUNDQVIST lämnar uppgift på Litoretta arti-
flora (LUNDQUIST 1923, s. 286) och Lobelia Dortmanna 
(I.i NDorisr 1925, s. 32), anträffade av honom i Rondstorp. 

Följande av mig 1921 och 1922 i området iakttagna 
arter ha förut publicerats: Pulsatilla vulgaris (jfr ovan), 
Cardamine (lexuosa, Berteroa incana, Epilobium collinum, 
Circaea alpina, Satureja Acinos (samtliga hos HÅRD AV 
SEGERSTAD 1924). 

GRANLUND (1925, s. 95) uppger Ledarn palustre för Mo 
härad (i form av kartprickar). 

Under Fjärde Internationella Växtgeografis ka Exkursio
nens färd till Komosse 1925 iakttogs av (il. stud. N. HY-
I.ANDEU i Mulseryd Rhinanthus major v. apteras. 

K. JOHANSSON (1926) uppgiver (i form av kartprickar) 
Hieracium lepidotum (s. 322) och //. pinnalifidnm (s. 324) 
för Mo härad. 

LINDSTAM (1931, s. 222) uppger M. suaveokns för Mo 
härad (jfr ovan, s. 401). 

(irönslenarnas betydelse för Horan på småländska hög
landet jämfört med gnejsens har framhållits av SC.IIEITZ 

(1864, s. XI) och framför allt HÅRD AV SEGERSTAD (1919, 
1924). Av grönstenarna förekommer i Mo härad diorit. 
Innan jag gar närmare in pä diorilens betydelse, meddelar 
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jag liar i tabell 1 en översikt över märkligare växter på de 
högre bergen (gnejs och diorit) i N. Hestra socken 

l . l l K l l 1 

Woodsia ilvensis 
Cyslopteris fragilis 
Dryopleris anstriaca 
Aspleniiim seplentrionaie 

a Trichomona 
Blechnum spicanl 
I.iji opodium Selago 

a complanatum 
(Mlantagioshs nniiuiiniuea 
ilelica nutans 
Pan ni'iiuiruhs 
Festui a on nu 
(MUX digitala 

i' pallesi i /is 
I'liiin tiiiuiii 

Stellaria nliginosa 
n longifolia 

Moebriiiijiii inner out 
1 iscaria vulgai is 
Uelandrinm dum um 
Actaea spicala 
Anemone Hepatica 

i Cardamine fle.ruosa 
Sulmn I'tU'/iliiuni 
Chrgsospleninni atternifolium 
Ribes nigrum 
I ' l l III IlllSllill 

a septum 
Geranium Robertianum 
i pilobium mantanum 

» coltinum 
(in nen iiliunii 
1'iji'iiln i him iinllin 

» uniftora 
\fonoiropa Hgpopilys 
Oaleopsis bifida 
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Tabell 1 forts. 

2 3 t (i 7 g 

Staehgs silvaticiu 
Satureja vulgaris . -f-

' Verbascum Thapsns . -j-
Scroplwhxria nodosa.. -j-i 
Vclampyruni sllvaticiim 
Campanula persicifolia \-\- > -\- -\-
Cirsiam lancenlaliim — — 
Lactuca muralis ...........| -f- | -j- -4- — 

K fl rk 1 a ri n g a r 1 i 11 tabell 1: 
1 — Angaberg (diorit), 2 = Kyrkcbo berg (diu.), 3 — Bjersveds 

klint (Jutabäcks klint) (gnejs), 4 = berg S om Angsjöholm (gn.), 5 = 
Isnbrrg (gn.), (! — Hcstra as (gn.), 7— Llllbestra berg (gn.), 8 bran
ter vid Lövåsen (gn ). B = Klinten (gn.) 

Endast följande växter äro noterade enbart för diorit-
förekomster: Melandrium dioeciun. Aclaea spicata, Anemone 
Hepatica (ytterst sällsynt; synes vara bunden till grönstenar 
i dessa trakter; de enda lokaler, jag hört omnämnas av 
menige man för trakten kring det omedelbart S om Mo 
härad belägna Gislaved, där jag f. 6. själv varit bosatt och 
liera somrar botaniserat utan alt linna denna växt, äro 
grönstensförekomsterna Sannas i Yillstad och Molneberg i 
Burseryd), Pgrola uniflora och Satureja vulgaris. Av säll
synta arter, som endast anträffats pä gnejs, märkes Blech-
ninn spirant, vidare Asplenium septentrionale och Carex 
digitata, av vilka den förra i Värnamotrakten enl. IIÅiu» 
w SEGERSTAD endast i ett fall anträffats pä gnejs, annars 
pä grönstenar (1919, s. 26), den senare i samtliga fall an
träffats på grönstenar (1919, s. :>; 1924, s. 118). 

Ännu ar mitt material väl knappl för att falla alltför 
generella omdömen om bergfloran. Dock synas resultaten 
peka han i en \iss riktning. 

I stort sett hysa de större bergen av diorit och gnejs 
(Angaberg, Hestra as, Isaberg, Lillhestra berg) samma flora 
(en lokal företeelse?). Gemensamt for samtliga dessa berg 



409 

ar deras höjd över omgivningen; vidare äro så gott som 
samtliga ovan i tabellen anförda arter anträffade på slutt
ning mot S. Den lokala expositionen, såväl med hänsyn 
lill väderstreck som höjd över omgivningen, synes tor 
Horan i dessa trakter vara av avgörande betydelse. De 
ovannämnda gnejsbergen äro uppbyggda av en relativt lätt-
vittrad gnejs, vilket i sin mån ytterligare förklarar likheten 
mellan de ifrågavarande dioril- och gnejsbergens flora. 

Den lokala expositionen är, såsom i litteraturen fram
hållits (jfr NORMAN 1895, HESSELMAN 1906, ANDERSSON tS 
BIRGER 1912 och i dessa arbeten anförd litteratur) en \ . i \ l -
geogralisk faktor av betydelse; mig förefaller dock, som 
om dess roll ej tillräckligt beaktats i våra skandinaviska 
lloristiska arbeten, särskilt beträffande Sydsverige, ined un
danlag för vissa mer specialiserade lokaler, som ined hän
syn till studier över spridningens effektivitet och koloni
vegetationen varit särskilt instruktiva, såsom brandmarker, 
landvinningar vid vatten, särskilt efter sjösänkningar, träd
stammar (den högre epify t vegetationen), ruiner, myrstackar 
med omgivningar etc. (jfr WITTROCK 1894, LINDMAN 1895, 
SERNANDI-K 1901, HOLMBOE 1904, BIRGER 1905. GERTZ 192:5 

jämte i dessa arbeten anförd litteratur). Vidare märkes 
STENSTRÖMS studier över expositionens inflytande på vege
tationen på hanvallar (HESSELMAN 1900). I Syds\erige ha 
studier över expositionens inflytande på vegetationen i na
turlig terräng ej företagits i nämnvärd ulslräckning (jfr 
Axi)i KSSON & BIRGER, a. a., s. 117 ff. och dar anförd litte
ratur, vidare ERDTMAN 1922). 

De omnämnda bergen äro artrikast pa sydsidan, som 
mer eller mindre påminner om de norrländska sydbergens 
med utbildad hammare, bergrot och rasmark (jfr ANDERSSON 

& BIRGER, a. a., s. 52 il".). Insolalionen och de i trakten 
dominerande sydvästvindarna inverka härvidlag gynnsamt 
pa utbredningen a\ de sällsyntare arterna. Fortgående lör-
vittring och i samband därmed anrikad öppen jord gynnar 
just dessa växter, vilka dock ofta föra en bard kamp mot 
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andra inträngande arter, särskilt gran, ljung ocli mossor, 
och vid besök på nämnda lokaler lar inan ofta ett intryck 
av all ifrågavarande arter äro sladda i tillbakagång på 
platsen. De sällsyntare arternas förekomst på nämnda 
ståndorter synes ofta vara relativt efemär eller periodisk 
(ej relikt från en svunnen tidsepok) i samband med lill-
fällig exposition och markbeskaffenhet (angående skogsav
verkningens och expositionens betydelse jfr nedan om Horan 
på kalhyggen). Observationer med jämna mellanrum under 
längre tid kunna möjligen ge förklaring på nämnda arters 
uppträdande. 

Bergllorans artrikedom betingas även av florans i 
trakten sammansättning 1". ö., ett förhållande, som iakttagits 
av PALMOREN (jfr PALMGREN 1925, s. 112 och där anförd 
tidigare litteratur av samme förf.) under hans studier över 
vegetationen i den åländska skärgården. PALMGREN har 
funnit, all Horan pä bergknallar i löväiigsomrädena är be
tydligt arlrikare än Horan pä motsvarande ståndorter i 
barrskogsområdet (även om berggrunden och vittringspro-
dukterna på de olika lokalerna äro likartade), då lövängs
områdena hysa ett större antal arter, som på bergknallarna 
finna gynnsamma betingelser, än barrskogsområdena. 

Av de lösa jordlagren erbjuder särskilt niosanden 
mindre lämplig jordmån för växtligheten (sjöar i mosands-
områden erbjuda dock en rikare flora än sjöar i krosslens-
grusomräden; jfr därom nedan). ELIAS FHIES (1825, s. 
7 IT.) omnämner den sterila mosauden i trakten av Isaberg. 

Jag har ännu ej varit i tillfälle alt i nämnvärd grad 
undersöka Horan pä rullstensåsar. I norra delen äro Kulms 
caesius och Helianthemum »vulgäre» funna på den rullstensås, 
där HAGSTRÖM påträffat en hel del sällsynta arter, av vilka 
åtminstone en del torde ha insamlats i nuvarande Boltnaryd 
(jfr ovan s. 4().'5 il'.). Taraxacum laelnm subsp. obscur tus, 
som anträffats i Boltnaryd, är typisk för rullstensåsar i 
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\ issjötrakten, dar jag varit i tillfälle att iakttaga densamma 
(Linder ledning av G. HAGLUND). 

Förekomsten av den i dessa traktei sällsynta Scirpua 
silvaticus vid Källerydan får sattas i samband med den där 
påträlTade leran. Den förekommer även vid Gislaved vid 
Nissan, dar lera påträffats. Liknande iakttagelser ha gjorts 
av (i. HAGLUND i Nässjötrakten (enl. muntligt meddelande). 

I områdets sjöar ha a\ mig inga undersökningar över 
djupfoihallanden och vattnets natur företagits Sjöarna i 
Mo härad fa anses tillhora \ u \ i \ \ \ s oligolrola typ (Jfr 
N U M V N N 1921 s. 12 II.). 1 området förekomma liera fynd
orter för sjö- och myrmalm (jfr karta hos \ w \ i w \ 1912. 
tavl. 4.). En fullt modern undersökning har verkställts av 
LUNDQVIST av Rasjön i Bondstorp (jfr LUNDQVIST 1925, s. 32 
IT. och dar anförd litteratur av samme förf.). Några under
sökningar över sediuien teringens betydelse för Horan ha ännu 
ej publicerats. 1 Mo härad hor tillfälle finnas till en jäm
förelse mellan järnsedimenteringens och dysedimenlcringens 
inverkan pa Horan, då i området båda dessa sedimenta-
tionshper förekomma (jfr karta hos LUNDQVIST 1927, s. 
113)." 

I lloristiskt hänseende äro sjöarna i N Heslra och 
Källeryd hast kända. Tills vidare har jag urskilt tre typer: 
sjöai i krosstcnsgrusomraden, sjöar i niosandsomiåden (an
gående dessa områdens topografiska förhållande jfr o\ an s. 
400 IT.) (sjöar i rnllstensgrnsoinråden ha ännu ej studerats) 
och torvgölar. A\ dessa synes de Ivä förstnämnda tillhora 
SAMUELSSONS grupp Lobelia-sjö&T (jfr SAMUELSSON 192."), v 
7 IT.) (angående uppträdande a\ Lobelia i dysjöar jfr dock 
Till NMARK 1931, s. 6). 

1 nedanstående artlistor ha for snhlitoralen (angående 
den laknstrina zoneringen jfr N \i MAW 1920, s. 7) tre 
skikt urskilts: fältskiktet, ytskiktet och vattenskiktet (jfr 
CARLSON 1902, s. 11 IT. och Di Rn. i / 1921, s. 134). 
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Sjöarna i krosstensgrus- och mosandsområdena äro 
ofta kantade av en mer eller mindre utbildad och tät 
Mgrica-zon i eulitoralen (jfi BLOMOREN & NAI.MVW 1925, 
s. 44). Förutom Carex stellulata. panicea, Junius filiformis. 
Comaruin palustre och Lysimacllia vulgaris, samtliga an
förda för denna zon i den a\ B I O \ K . R I \ IS N A I M A W 

undersökta sjön Stråken i Anehoda-omradel (jfr BLOMGREN 

& NAUMANN, a. a , s 18—20), ha för denna zon antecknats 
Lijthrum Sulicuria och Genliana Pneutnonanthe. 

För sjöar i krosstensgrusområdel ha bl. a. följande 
arter antecknats: i eulitoralens fältskikt Sparganium ajfuu 
X simplex (cl. ren simplex; jfr nedan) (Kolvassjon), Naum-
burgia thgrsiflora och Lobelia Dorlmaima (även i övre sub-
litoralen, där den f. ö. spelar sin största roll i bottenskik
tet: jfr CARLSON, 1902, s. 21); i dess holtenskikt Lucopo-
dium mundiilum (Skjutsebosjön), i sublitoralens ytskikt 
Sparganium affine (el. simplex; jli nedan) A Friesii (Kol-
våssjön), Nymphaea1 och Nuphar luteum. En liknande, 
dock något rikare Hora har iakttagils i den av THUNMARK 

i Åneboda trakten undersökta moränsjön Fiolen (jfr THUN
MARK 1931, dar 1. o. ftoristiska sjöundersökningars metodik 
ingående behandlas). 

Sjöarna i mosandsområdena erbjuda en rikare flora 
än föregående sjötyp. (Materialet, särskilt frän sjöar i 
krosstensgrusområden, är dock alltför knappt för alt göra 
en definitiv jämförelse mellan dessa henne sjötyper.) Orsa
kerna till att Horan i sjöarna i mosandsområdena ar rikare 
äro icke blott all söka i omgivningens, bottnens oeh vatt
nets natur utan även i spridiniigsloihållandena (ifrågava
rande sjöar a ro genomllutna a\ större vattendrag an sjöarna 
i krosstensgrusomrfidena: Nissan, Hyltaån och Källerydån). 
Utöver ile under sjöar i krosstensgrusområdena nämnda 
arterna ha ett flertal noterats. För eulitoralens fältskikt 

1 Exemplar n\ detta släkte lia ej insamlats Enl SAMUELSSON 
(1!>'23. s KM i kan en saker bestämning ij sk, ulan mikroskopisk un-
ders5kning a\ pnllenkmncn. 
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ha anteckna Is: Triijlocliin palustre, Scirpus acicttlaris, pa
lustris, nniglumis, niiillicaiilis. linme.v domesticns (ensl. ox.), 
Polygonum amphibium f. terrestre, Spergula arvensis, Caltha 
palustris, Radiola linoides, Linum catharlicum; i denna zons 
nedre del uppträda även Sabularia aquatica och Litorella 
uniflora. I subliloralen förekomma: i bottenskiktet Isoétes 
laeustre (Algustorpsjön), Subularia aquatica, Litorella uni
flora; i ytskiktet Potamogeton natans, yiamineiis. perfoliatns, 
polygonifolius, Polyyonnm amphibium, Ilollonia palustris, 
steril Ulricularia vulgaris (ev. neglecla, jfr nedan; liksom 
Hottonia ej utpräglad representant för ytskiktet); i fält
skiktet Alisma Plantago aquatica, Phragmiies communis, 
Scirpus lacuslris, palustris I. major. Iris psendacorus (Ang-
sjön). För eliloralen ha antecknats Potamogeton perfoliatns 
och Myriopliyllum alternijlorum. 

Som av ovanstående förteckning framgår förekomma 
i dessa sjöar en del arter, som till sin utbredning äro 
eutrofa eller mesotrofa (jfr HÅR» AV SEGERSTAD 1SJ24).l 

Förutom de eutrofa arter, som återfinnas nedan under de 
växtgeografiska grupperna, ha i sjöar i mosandsområden 
anträffats Iris psendacorus och Myosolis caespitosa (jfr IIÅRU 

AV SEGERSTAD, a. a., s. 35). Förekomsten av dessa eutrofa 
arter får åtminstone delvis sättas i samband med förore
ningar i vattnet (från byar, fabriker e tc ) . 

En helt annan vegetation erbjuda gölarna (kolkar enl. 
NACMANN 1931, s. 282), sjöar med stränder av högmosse. 
Ofta äro de kantade av ett starrmossbiäm (jfr HÅKD AV 

SEGERSTAD, a. a., s. 31), för vilket Carex infläta, limosa 
(C. maijellanica växer på torrare ståndorter) och lasiocarpa 
ha antecknats. I kanten av gölarna förekomma vidare 
Scheuchzeria palustris och Peucedanum palustre. Flytblads
växterna utgöras av Ngmphaea och Nuphar luteum. 

Kolkarna synas, åtminstone i en del fall, ha utveck
lats ur de övriga sjötyperna. Som en relikt från ett före-

1 NACMANNS och HÅiin AV SKCIKRSTADS eu-, oligo- etc. -trofbegrepp 

fa ej sammanblandas, dii de ej licit täcka varandra. 
Uolauiska Notiser 1931. 27 
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gående utvecklingsstadium kan möjligen betecknas en i 
Ingelsbogölen vid Bönabo i N. Hestra påträffad Hottonia 
pal list ris. 

De olika lövtriidens förekomst inom Mo härad har 
hiltills ej närmare studerats. Särskilt de sydligare lövträ
den äro lokaliserade 1 i 11 högre belägna ställen; de söka sig 
nämligen lill frostskyddadc höjdlägen; liknande iakttagelser 
ba gjorts av N. SVI.VÉN över lövträdens förekomst flerstä
des i Götaland och Svealand. På sådana platser äro också 
de flesta gårdarna belägna. Bebyggelsen i de lägre om
rådena synes vara av senare datum (i samband med större 
väg-, industrianläggningar o. d.). 

Lövträd förekomma ofta planterade vid de nyssnämnda 
högt belägna gårdarna. Några närmare undersökningar. 
huruvida dessa träd härstamma Iran platsen eller trakten 
ifråga, lia t. v. icke företagits. 

De sydliga lövtriidens forna utbredning kan inan sluta 
sig till vid studiet av ortnamnen (ERIKSSON 1913). Några 
närmare undersökningar härvidlag lin t. v. icke anställts. 

För hasse l ha lokaler antecknats i N. Hestra och Sten-
gårdshult. Vad e k e n s förekomst beträffar, föreligga inga 
närmare anteckningar från min sida. Querciis sessiliflora liar 
angivits lör området (HÅRD AV SEGERSTAD 1924, s. 1 13). 
L ö n n , som antecknats frän N. Hestra, Källeryd, Stengårds-
hull och Bottnaryd, synes vara del vanligaste bland de ädla 
lövträden. För l ind ha lokaler antecknats från N. Hestra 
och Bottnaryd (dock torde ett par av anteckningarna avse 
odlade exemplar). Anteckningar om a lm föreligga frän 
N. Hestra. Källeryd och Bottnaryd, om ask från N. Hestra. 
Källeryd, Stengårdshult och bottnaryd. 

Med anledning av LiNDQUlSTS nyligen utkomna arbete 
(1931), varigenom boken torde vara det bäst kända bland 
de ädla lövträden med hänsyn till utbredning och stånd
ortsförhållanden i Skandinavien, anföras här de Uppgifter, 
som föreligga om förekomsten av bok i Mo härad. 
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ScHEirrz (1857, s. 41) uppgiver bok Iran X. Unnaryd 
Några närmare uppgifter om denna förekomst ha ej stall 
uti uppbringa i litteraturen. Uppgiften förekommer ej i 
h ms senare utkomna småländska Hora (jfr SCHEUTZ 1864, 
s. 212). 

Ai ii NILSSON (1902, s. 241) omnämner 3 el. 4 gamla 
träd från kyrkoherdebostället i Stengårdshult. 

WlBECK (1909, s. 352) bar för Mo härad angivil 2 
lokaler (i form av kartprickar) i häradets norra och mel
lersta del, av vilka möjligen den södra lokalen ar identisk 
med den a\ SCHEUTZ anförda. Den norra synes vara be
lägen i Mulseryd eller Angerdsbestra. 

Pa LINDQVISTS stora karta (1931., bi l) över den spon
tana recenla l)okens utbredning ar boken ej inprickad för 
Mo: sannolikt bar författaren ej balt tillfälle närmare la 
k muedoni om förekomsterna draga WIBI I K (1910. s. 31*) 
h.ir påpekat, all förekomsterna av bok i Jönköpings lan 
X om bok-gi anskogsgränsen i stort sett a ro människans 
verk, och under LINDQLISIS arbeten med utbredningskartan 
bar det framgått, »alt en grundlig revision av dessa före
komster ar nod\andig under strängt hänsynstagande (ill 
förekomsternas ursprung» ( I . I M J Q I I S I , a. a., s. 421). För 
nordöstra delens a\ Jönköpings län vidkommande synas bok-
förekomsterna sta i samband med herrgardskulluren ( l , i \n 
oi is i, a. a., s. 423). Huru med lokalerna i Mo häl id, d il 
herrgårdskulluren ij varit sa framträdande, förhåller sig 
återstår att avgöra. 

I Mo härad förekomma en del ortnamn med samman
sättningsleden -hes te r och - h e s t r a (jfr karta hos LINDQI IST, 

a. a., s 375). HIUKSSON (1913, s. 332) framhåller, i!t vid 
inläggning pa kartan a\ de ortnamn, som härröra Iran bo
ken i dess ena eller andra namn form (»bok» eller »hesler»), 
en del falla inom de områden, dar bok nu saknas. Delia 
bekräftas a\ I . INDQMSI, som även kartlagt andra pa före
komst a\ bok lydande ortnamn, vad beträffar »hesler» oeb 
»hestra». Vad beträffar »bok» svnes förekomsten a\ dessa 
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oiinanin utanför den recenta bokens utbredning i stort sett 
sammanfalla med fynd av bokpolleri (jfr LINDQUIST 1931, 
s. 374 o. karta s. 376). 

Kulturen har satt sina spar i vegetationens och Horans 
sammansättning, dock ej pä långt när i sa hög grad som 
i ineso- och eutrofområdct. 

Ett framträdande drag i landskapsbilden utgöra, som 
nämnt, barrskogsfällorna. Studier över vegetationen och 
dess utveckling pä vara kalhyggen torde erbjuda åtskilligt 
av intresse. I svensk litteratur synes saken ännu ej sä 
mycket ha beaktats. I sin (andra, utökade) indelning av 
växtsamhällena synes H. v. POST (1862, s. 2(5 27) ha be
rört liknande växtplatser. Sålunda talar v. POST (a. a., s. 27) 
om »öppna ställen» (undergrupp av »barrskogsvegetations-
gruppen»), vilka enl. hans karaktäristik »utgöras av de 
större eller mindre Häckar i marken uti barrskogarne, som 
pä ett eller annat sätt blifvit hcröfvade sin vextmalla. Denna 
lokal är icke naturbcgränsad från öfrigc lokalerne, ulan 
uppträder fläckvis här och der ä hela skogsvegetationsom
rådet, t. ex. der marken genom ras eller jordskred blifvit 
blottad, der genom trädens kullhlasning eller nermultning 
bara Häckar bildals, eller de r g e n o m d j u r e n s e l l e r 
m e n n i s k a n s å t g ä r d f l äcka r af m a r k e n b l o t t a t s från 
sin n a t u r l i g a väx t l ighe t , såsom marken omkring myr
stackar. Lokalen är mycket fattig på egendomliga vext-
arter; några fa ettåriga örter, jemte några gräs, äfvensom 
många mossor och svampar utmärka densamma» (spärr
ningen gjord av mig). Som utmärkande för dessa växt-
platser uppges Moeliringid trinervia, Galeopsis bifida. Senecio 
siluaticus. 

HÅRD AV SEGERSTAD (1924, s. 27) talar om (barrskogs-
och lövskogs-) »fällor» och framhåller, att i synnerhet björ
kar la den nya marken i besittning, vidare, att telningar av 
övriga i trakten vanliga träd uppträda, varjämte risen, som 
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fornt funnos på platsen, Ii tillfälle till rikare utveckling. 
\\ p.i dylika växtplatser anträffade växter nämnas «le fysio-
nomiskt mer framträdande Eupteiis aquilina, Rubus idaeus 
och Chamaenerion angustifolium, vidare telningar av Sorbtis 
suecica (troligen som neofvl; s. 214) och Speryula oetnalis 
(s. 190). 

ANDERSSON & Hi SSII.MAN (1907, s. 80) framhålla, 
att i samband med skogsavverkningen stora mängder foder 
frän andra trakter införas, varigenom frön spridas a\ såväl 
arter, som snart åter försvinna, som a\ sådana, vilka för
in, i satta sig fasl på öppen mark. De av dem anförda 
Dskogskojeplatserna» ha en del arter gemensamma med de i 
Mo förekommande barrskogsfällorna, dock äro skogskoje-
plalserna betydligt rikare |>a kvävenäring. 

Som de viktigaste faktorerna, vilka förandia skogarnas 
\egetation i Finland, anför LINKOLA (1916, s. 109) svedje
bruk (huvudfaktor; förekommer numera relativt sällan i 
Sverige), skogsbrand, betning och skogsavverkning, svedje
bruket och «le två sistnämnda faktorerna ofta tillsammans. 
LINKOLA har för de olika i Ladogaomrädet förekommande 
skogstyperna uppräknat ett flertal »Kulturansiedler» (vid 
förnyade besök i Mo hårad ämnar jag också försöka ul-
lun.i. vilka skogstyper i ifrågavarande fall blivit utsatta för 
avverkning; nedan meddelade preliminära förteckning torde 
dock, oavsett att jag icke noterat moderformationens floris-
tiska sammansättning en sak, som stundom svårligen 

later sig göra, om man fore avverkningen icke besökt plat
sen , icke sakna sill intresse). Floian på nyss gjortla 
kalhyggen behandlas ej speciellt a\ LINKOLA. A\ särskilt 
intresse äro iakttagelserna över dessa »Kulturansiedlers» 
förmåga all hålla sig kvar, allt eftersom skogen växer upp. 
En hel del a\ de av LIKKOLA i detta sammanhang upp
räknade arterna ha även antecknats för de a\ mig under
sökt i barrskogsfällorna i Mo. 

I samband med framläggandet a\ mina observationer 
KU wide vegetationen pa barrskogsfäilor bar Fil. Dr X. SYL-

file:///egetation
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VÉN haft vänligheten meddela mig liknande av honom 
gjorda iakttagelser, grundade på ett 100-lal ännu opubli
cerade stfindortsanteckningar frän kalhyggen, varvid vi haft 
tillfälle gemensamt diskutera spridningen av de antecknade 
växterna till ifrågavarande växt-platser. 

Enl. vår nuvarande skogslagstiftning är nian skyldig 
efter viss lid hesa kalhyggena. Före skogssådden hinner 
emellertid en tämligen rik hyggesvegetation utveckla sig. 
Av den ursprungliga vegetationens arter blir det främst 
risen, ljung, lingon och blåbär, som gynnas av friställningen, 
varför man ofta ser dem dominerande över större eller 
mindre Häckar. Av nytillkommande arter märkes vanligen 
främst björken. Utmärkande för kalhyggena äro framför 
andra consocioner (jfr Di: RIETZ 1930, s. 331) av Eupteris 
och Chamaenerion, som stundom läcka större delen av 
hyggena. F. ö. äro följande arter karakteristiska: Drt/opte-
ris spinulosct, Phegopteris och I Annaeana, Carex leporinn 
och pilulifera, Luznla mulliflora, Rumex Acetosella, Ceraslium 
caespilosum, Ruims idaeus. Veronica officinalis och Senccio 
silvaticus. Den i Mo sällsynta Spergula nernalis har endast 
anträffats på hyggen. I Horor uppges den växa på klip
por, skogsberg e tc , av HÅRD AV SEGERSTAD (1921, s. 190) 
Tippges den i inre delen av landet även förekomma pa 
barrskogsfällor, såsom på den närmast förekomsterna i Mo 
belägna lokalen (i Åkers sn). På sluttande kalhyggen 
(särskilt mot vallendrag eller sumpmarker) tillkomma hl. a. 
följande arter: Mocliringia Irincniia, Geranium Robertianuiu, 
Lactuca muralis: särskilt Moehringia har antecknats från 
ett flertal dylika kalhyggen. Av trädplantor, som anträffats, 
märkes Sorbas snccica, antecknad från hygge pa Isaherg. 
diii- den f. ö. anträffats på ett par lokaler (föredrar klipp
grund). F. ö. framgår florau pa barrskogsfällorna av när
stående tabell 2, behandlande Horan pa olika kalbyggen i 
N. Hestra. 
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Som exempel på kolonisationen må följande anföras. 
Är 1925 nedhöggs barrskogen på sydöstra sluttningen av 
Isaberg. Nar jag 192(5 besökte lokalen, antecknades föl
jande växter, som jag ej observerat vid mitt föregående 
besök på platsen 1924: Moehringia Irinernia Stellaria media. 
Vicia hirsuta, cracca, sepium och angustifolia. Lotus corni-
Clllatiis; nämnda arter uppvisa i trakten icke någon högre 
frekvens. All dessa växter hade skogsavverkningen och 
expositionen att lacka för sm nya landvinning torde knap
past kunna betvivlas. 

Då ännu ej tillräckligt med observationer i fäll före
ligga från min sida. skall jag här endast preliminärt be
röra de närmast tillhands liggande orsakerna till vissa ovan 
for hyggena uppräknade arters framträdande på resp. lo
kaler. En del a\ dessa växter ha enl. uppgifter i littera
turen även andra spridningssätt, som jag dock ej har gar 
in på. 

Vissa arter kunna ha torts till kalhyggena med krea
tursfoder (åt hästar vid avverkningen, jfr ovan), t. ex. 
Cerastium caespitosmn och Stellaria. media. Detsamma kan 
tänkas om ett par V/Waailer. Genom vinden ha björk
frukter, vidare de typiskt anemochora Chamaenerion, Se-
necio situations. Cirsium lanceolalum och Lactuca muralis 
loris till platsen. Ormbunkarna och caryophyllacéerna ha 
diasporer (jfr SBRNANDBR 1927, s. (5), som lätt transporteras 
och spridas med vinden (WiTTROCK 1894, s 7 och 22), 
Spergala uernalis har tydligt vingkantade Iron Anthoxan-
Ihum odoratum ar anemochor och inyrmechochor (Si R-
NANDER 1901 och 1906). For Carex piluli/era och Moeh
ringia trirteroia ar myrmechochori ej fastställd: deras orga
nisation synes emellertid tala därför (SEHNANDI K 1901 och 
190(5). Endo/oisk spridning ha de med köttiga luiktei 
försedda Rubus idaeas (FOCKE enl. HUTH 18S9, S. 1(5: NOR
MAN 1895, s 230), Fragaria vesca (MARSHALL enl. Hi m. 
1. c ; H E I V I / I 191.-). s. 27(5. 1916, s. 500), Sorfttis suecica 
(SERNWDJ K 1901, s 227: BIRGER 1907. s. KS) och Attcu-
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paria (H inn 1889, s. 17; HÖLMBOE 1900, s. .114), vidare Ru-
mex Acetosella (HOLMBOE 1900, s. 313; HEINTZE 1915, s. 27(S). 

En del av de ovan uppräknade arterna äro närmast 
att beteckna såsom relikter från den ursprungliga skogen: 
förutom de vanliga skogsrisen Eupteris aquilina, Carex 
globularis (Iran fuktig, gles skog), Majanthemum bifolilim, 
Oxalis Acetosella, Pyrola secunda, Trientalis europaea och 
Linnaea borealis. 

Då harrskogsfällorna ofta liggii intill vattendrag oeh 
sumpmarker, lia en del fuktighetsälskandc arter noterats: 
Molinia coernlea, Carex canescens, ./«nCHS-arterna, Stellaria 
uliginosa, Riibtts chatnaemorus, Potentilla erecta, Epilobium 
palustre. 

En hel del få betecknas som kolonister, som här
stamma frän längre bort belägna lokaler. I tabellen upp
tagna ± typiska kolonister äro Antboxanthum odoratum, 
Festuca rubra, Carex leporina, pilalifera, Rnmex Acetosella, 
Cerastium caespitosam, Spergula vernalis, Spergularia rubra, 
Sorbus Aiienparia och suecica, Rnbus idaeus, Fragaria uesca. 
Geranium Robertianum. Cbamaenerion angustifolium, Scro-
phularia nodosa. Plantago major och lanceolata, Tussilago 
Farfara, Senecio situations, Cirsium lanceolatum, Galeopsis 
Tetrabit. Lactuca muralis. 

Uppväxten av vissa arter gynnas i hög grad av den 
efler avverkningen inträdande starka insolationen. Eli 
exempel därpå är särskilt Rtdms idaeus. av vilken Dr 
SYLVÉN inne i mörk skog stundom iakttagit låga sterila skott. 

Av de arter, som enl. LINKOI.A. (191(1) äro ursprungliga 
i ifrågavarande skogstyper men särskilt gynnas av kulluren, 
ha följande antecknats för kalhyggena: Eupteris aquilina, 
Lgcopodium clavatum, Fragaria oesca. Cbamaenerion an-
gnstifolium. 

F. ö. äro följande uppgifter om kullurens inverkan på 
Horan av intresse. 

På skogsvägar i området ha bl. a. antecknats: Alope-
curus genicnlalus, Carex leporina, J uncus sqnarrosus och 
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bufonius, Bromus mollis (särskilt på öppna ställen, på barr-
skogsfällor o. dyl.), Spergularia rubra. 

Floran på områdets Ivenne järnvägsstationer, Hestia 
och Nissafors, år synnerligen trivial jämförd med Horan 
på järnvägsstationer i raeso- ocli eutrofområdena. Som 
nämnt har en för dylika ståndorter så typisk växt som 
Matricaria suaveotens ej noterats förrän 1930. Floran på 
järnvägsstationerna Heslra (H) och Nissafors (N) framgår 
av nedanstående tabell .'!. 

Tabell 3. 

Plniis siloestris (smfiplantur) 
Anthoxantliutn odoralum 
1'hleimi pralense 
Ayroslis canina . . . 
IIolcus lanalus 
Deschampsia flernosa . . 
Avena sativa 
1'oa trivialis 

» (iniiuti . . ... 
Festuca ovina 

n pralensis 
Bromus mollis . . 
Agropyron repens 
Carcx leporina ... 
('ilien tlioeca ... . 
linme.v dtimcslicilS 

» Acetosa 
» Acetosella 

Polygonum hcterophyllum 
» Conoolvulus 

Chenopodium leptophyllum ... 
» album 

Atriplex patulum 
Seleranlhus antiuns 
Stellaria media 
Sagina procumbent 
Arenaria serpyllifolia 

+ 

+ +' 

+ 
+ 
!-

• I -
J . 

+ ' 
- I -

• 
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Tabell :t loris. 

+ 
-

T 

+ 

Spergula urvensis 
Spcryularin rubra 
Sitene vulgaris 
Ranunculus acrit 

a repens 
Sisymbrium officinale 
Capsella buna pasloris 

Arabis arcuosa 
Erysimum cheiranthoides 

Potentilla argenlea 
a erecta 

Alchemilla /albescens 
« ttrigosula 
II pästoralis 

Trifolium pratenst 
II repens 
a hybridum 

T.olns cornictilattis 

Yicia cracca 
I.itthyrus pratensis 

» montanus 
Geranium silnalicnm 

ii iiusillum 
I.inum usiliilissimum 
Hypericum maculatum 

Viola canina 
a tricolor 

II arvensis 
Chamaenerion angustifotium 
Chacrcfolium Anlhriscus 
Ptanlaga major 

II lonccolala 
Myosolis ariu'iisis 
Galeopsis bifida 

II specmsa 
» l.adanum 

Laniinm allium 

B purpureiim 
n hybridum 

_L_ i 
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I.amiitm intermedium ' 
» amplexicaule 

Stadigs palustris 
Satureja Acinos 
Vcrbascnni n igrum 
Linaria vulgaris 
Veronica serpgWfotta 
Euphrasia brevipila 
Rhinanlhus major v. apterus 
Galium Aparine (cl. VaiHantii, stor.) 

a verum 
» Mitllugo 

Campanula rapunculoides 
i> rolnniiifolia 

Solidago virgaurea 
Erigeron aeris 
Gnaphalium siloalicum 

it uliginosiitn 
Anlliemis arnensis 
Achillea Ptarmica 

» Millefolium 
Matricaria inodora 

• suaveolens 
Artemisia vulgaris 
Tussilai/o Farfara 
Senecio vulgaris 

« situations 
Cardans erlspits 
Lapsana communis 
t.t'ontodon aiitnmnalis 
Ilicraciuin auricula 

« umliclliiiiim 

+ ': 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 
+ 1 

+ ' 

+ 
4 

Förklaring till tabell 3: 
1 Endast antecknad 1922 (lokalerna undersökta 1922 och 1926.) 

'-' l\t dikesren inom bangårdsområdet. •' Höstexemplar; bestämningen 
(lai-r.ii- ej fullt säker. « Enl. Hård av Segerstad 1922, s. 285. s 1930 
C. It. Lindstam (jfr Lindstam 1931, s. 222). " I trädgårdsland inom 
bangårdsområdet. 
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De märkligaste av ovan uppräknade arter äro Cheno-
podium leptophyllum (endast ett litet sterilt exemplar an
träffat), Sisymbrium officinale. Arabis arenosa. Alchemilla 
strigosula (om bestämningen jfr ovan), Lumium album. 
Satureja Acinos. Vid banan mellan Hestra ocli Nissa-
fors stationer har antecknats Ramex crispus. 

Vid herrgårdar o. dyl. ha hl. a. antecknats Chelidonium 
majus och Aegopodiam Podagraria. 

F. ("i. ha följande arter, icke tillhörande den inhemska 
floran i Iraklen, noterats: Arrhenatliernm elatius (vid grus
grop), Berteroa incana (vid hönsgård), Potentilla intermedia 
(vid gärd), Anthyllis Vulneraria (med gräsfrö), Heracieam 
sibiricum (vid säg), Anlhemis lincloria (med klöverfrö). 

Den sydsvenska Horans växtgeografiska huvudgrupper 
ha i senare lid särskilt behandlats av STERNER (1922), 
HÅRD AV SEGERSTAD (1924) och VIERHAPPER (1927). 1 
nedanstående preliminära översikt över ifrågavarande grup
pers representation i Mo härad har jag huvudsakligen följt 
VIERHAPPERS indelning. Jag anser mig I", n. inte kunna gä 
in på ev. modifikationer beträffande resp. arters inordning 
i de av nämnde förf. anförda grupperna. 

Det europeiska elementet (VIERHAPPER, a. a., s. 181) re
presenteras av: Dryopteris Filix mas. Alliyrium Filix femina. 
Pinas silneslris. Juniperus communis. Antho.vantlium odora-
tum, Deschampsia flexnosa, caespilosa, Nardus strida. Erio-
phorum poli/slac/u/um, Care.r Goodcnowii, J uncus lampo-
carpus, Convullaria majalis. Majanlhemnm bifolium. Salix 
caprea, 1'opulus tremula. Urtica dioeca. Ranunculus acris. 
Rubus idaeus, Filipendula Ulmaria, Pragaria vesca, Prunus 
Padus, Rhamnus Frangula, Chamaenerion augusti folium. Chae-
refolium Anlhriscns. Calluna vulgaris, Vuccinium Myrtilhis, 
vitis idaea, Scrophularia nodosa. Lonicera Xylosleum. Soli-
dago virganrea. Med hänsyn till utbredningen i södra 
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Sverige äro dessa arter i regel eurvtrofer (jfr HÄRD AV 
SEGERSTAD 1924, s. 35). 

Picea excelsa, Melatidrinm dioecum och Trollias euro-
paeus bilda enl. VIERHAPPER en övergäng till subarktisk-
snbalpina elementet. De två sistnämnda betecknas av HÅRD 
AV SEGERSTAD med hänsyn till utbredningen i Sydsverige 
som nordliga inesolrofer. 

Följande arter, tillhörande det baltiska elementet (VIER-

HAPPER 1027, s. 182), ha anträffats i Mo härad: Care.r remota, 
silvatica (angående dessa två arters förekomst i området 
jfr i det föreg.), Corylus aoellana. Ainas ghitinosa, Qaerens 
robar, Tiiia eordaia, Acer platanoides, Fraxinus excelsior, 
Arnica ntonlana. Fagus silvatica bildar en övergång till 
det atlantiska elementet (VIERHAPPER, 1. c ) . Av TROI.I. 

(1925, s. 312) betecknas den såsom atlantisk mcdilteran-
niontan. Anemone Hepatica och Satnreja vulgaris visa enl. 
VIKRHAPPER (1. c.) övergång till det europeiska elementet. 

Av de subalpin-subarkliska arterna (VIERHAPPER, S. 183) 
förekomma i Mo härad Ajnga pgramidalis och Cirsinni 
heteroplujllum. Rubns saxalilis och Geranium siliHilicum 
bilda enl. VIERHAPPER övergång till europeiska elementet. 

Av de av VIERHAPPER (S . 184) anförda subarkliska 
arterna förekomma följande i Mo: Rubus chamaemorus, 
Cornus suecica — bildar en övergäng till de atlantiska ar
terna (jfr HÅRD AV SEGERSTAD 1924, s. 138, VIERHAPPER, 

s. 188), betecknas av TROLL (s. 317) som en atlantisk-
subarktisk (närmare bestämt nordallanlisk-subarklisk) —, 
Trientalis europaea, Ledarn palustre (jfr nedan), Linnaea 
borealis, Juncns siijgius. Carex chordorrhiza. globularis, va-
ginata. 

Till de alpin-arktiska arterna räknar VIERHAPPER (s. 185) 
bl. a. följande arter: Polygonum viviparum, Empetrum nig
rum, Arctostaphglos Una ursi. 

Av de arter, som VIERHAPPER (S. 186) för till det ark
tiska elementet, förekommer en i Mo: Betula nana. Den 
bildar enl. min mening en övergång till de subarkliska 
Botaniska Solisrr 1931 2S 
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arterna. Blund de nordliga arturna i Sydsverige intager 
den enl. HÅRD AV SEGERSTAD (1924. s. 12ö) en särställ
ning, dä den föredrar de magra urliergsslätterna framför 
höglänts och bördigare trakter (jfr även HEMBERG 1925). 

Bland de av VIKRHAPPER (1927. s, 1<S7 IT.) omnämnda 
atlantiska arterna förekomma följande i Mo: Erica Tetrali.v. 
Galium saxatile, Narthecium ossifragum. Som mer subark-
tiska betecknas de i Mo anträffade Mgrica Gale — av TROLL 

(1925, s. 317) betecknad som allanlisk-subarktisk (när
mare bestämt nordatlantisk-subarktisk), — Cornus snecica 
(jfr ovan under subarkliska elementet), Lobelia Dortmanna 
— av TROLL förd lill atlantisk-subarkliska gruppen (dock 
närslående hans äkta atlantiska grupp). En övergång till 
subarkliska gruppen utgöra enl. ViERHAPPER vidare de i 
Mo funna Isoétes lacustre, Sparganium afflne (ej funnen ren; 
jfr ovan). Lycopodium inundatum, samtliga av TROLL be-
lecknade som atlantisk-subarkliska (Isoetes närmare bestämt 
som subatlanlisk-subarklisk), och Drosera intermedia (svagt 
atlantisk enl. HÅRD AV SEGERSTAD 1924, s. 140). 

Fagus silvaiica, av TROLL (s. 315) betecknad som at-
lanlisk-meditleraninonlan, kan enl. ViERHAPPER föras till 
de atlantiska arterna liksom Anemone Hepatica. 

Di' atlantiska arterna i Sydsxerif'e indelar HÅRD AV 
SEGEIISTAI) (1924) i två grupper. Av den forsla gruppen, 
som har sin huvudutbredning i Ku ropa - till synes iden
tisk med TROLLS atlantiska grupp (TROLL, S. 310) före
komma i Mo utom Galium saxatile, Narthecium ossifragum 
och Erica Tetralix: Scirpus mtdticauUs, J uncus squarrosus, 
Leucoreliis albidas, Radiola mulliflora, Hydrocotyle vulgaris. 
Av de av HÅHD AV SEGERSTAD (1924) nämnda arterna, som 
ha en mer allmän utbredning i Europa, förekommer i Mo 
Gen liana Pnenmonanthe. 

Följande atlantiska former ha sina gränser inom om
rådet: Scirpus mullicaulis (N. Heslra), caespitosas subsp. 
aermanieus (X. Hestra), Narthecium ossifragum (Mulseryd. 
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Bottnaryd), Hydrocotyle vulgaris (N. Hestra, Källeryd), 
Genitalia Pneumonanlhe (N. Hestra, Källeryd). 

Av de kontinentala arterna (VIERHAPPER, S. 188 11'.; 
angående indelning jfr STERNER 1922, s. 23.S IV.) ha endast 
etl fåtal noterats for Mo. Ledum palustre betecknas av 
STKRNKR som sarmalisk (subarktisk variant) (jfr ovan), 
Calla palustris och Pieea e'xcelsa (beträffande den sist
nämnda jfr ovan under europeiska gruppen) som sarma-
tisk-cenlraleuropeiska liksom de suharktiska varianterna 
Calamagrosiis arundinacea, Pgrola chlorantha och Pinas 
silaesiris (beträffande den sistnämnda jfr även ovan under 
europeiska gruppen). 

Bland de arter, som enl. STERNER (1922. s. 2S8 11'.) 
förekomma tillsammans ined de konlinentala arterna och 
av STERNER betecknats som sydösteuropeiska eller syd
centraleuropeiska, förekomma följande i Mu: Galium verum, 
Helianthemum f>vulgäre», Hieracium pilosella, Planlaga lan-
ceolttta, Briza media, Festuca ovina. 

HÅiii) AV SEGERSTADS grupper, eury-, en-, meso- och 
oligotrofer, falla inom de föregående grupperna (jfr HÅRD 

AV SEGERSTAD 1924). Bland de europeiska synes särskilt 
eurytrofer förekomma, liera oligotrofer äro atlantiskt be
tonade. Bland arter, som av HÅRD AV SEGERSTAD beteck
nats som utpräglade eutrofer, förekomma i Mo härad: 
Cardamine flexiiosa (utbredning dock ej tillräckligt känd, 
jfr HÅRD AV SEGERSTAD 1924, s. 70), Carex silvalica (an
gående förekomsten i Mo jfr ovan). Scirpus compressus 
(samtliga nu nämnda utgöra »å mera naturliga eller svagare 
kulturpåverkude ståndorter uppträdande arter», HÅRD AV 
SEGERSTADS grupp III. A. f); av de lill de utpräglade 
eulroferna hörande och av HÅRD AV SEGERSTAD som rude-
ratväxler betecknade arterna (grupp III. A. 2) har ingen 
art antecknats. 

Följande arter, tillhörande eutrofer, som äro utbredda 
även inom mesotrofoinrådet, och förekommande å natur
liga eller svagare kullurpäverkade ståndorter (HARD AV 
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SEGERSTADS grupp III. B. 1.) ha antecknats (från enstaka 
lokaler) för Mo: Barbaraea strida. Carex elata (torde före
komma i området, da hybriden med C. gracilis anträffats), 
C. remola (angående förekomst i Mo jfr ovan), Chelidonium 
majus, Gijmnadenia conopsea, Linum catharticnni. Lonicera 
Xglosteum, Potamogeton gramineas, Ribes nigram, Satareja 
vulgaris, Scirpus uniglumis, Slaclujs silualicus, Aegopodiam 
Podagraria. Gagea lutea, Geum rivule, Hottonia paluslris. 
Lem na minor, Poa nemoralis. Primula veris (endast ti'.), 
Ranunculus anricoinus, Verbascum Thapsus, Vida septum. 

Av rnderatväxter bland eutrofer, som även förekomma 
i mesotrofområdet (HÅRD AV SEGERSTADS grupp III. B. 2), 
ha följande arter noterats för Mo: Bnnias orienlalis (enst. 
ex.), Cardans crispus (enst. ex.), Lamium album och liy-
bridum, Solatium nigrum. Sisymbrium officinale. 

Av de såsom mesotrofer av HÅRD AV SEGERSTAD upp
givna arterna (grupp IV) ha bl. a. följande anträffats: 
Epilobium collinum, obscurum, Lamium intermedium, Montia 
laniprosperma, Potamogeton alpin us. 

Av de av HÅRD AV SEGERSTAD uppräknade oligotroferna 
ha sä gott som samtliga anträffats i Mo. Följande ha icke 
noterats: Auena slrigosa, Artemisia Absinthium, Pedicnlaris 
sihatica (atlantisk), Euphrasia gracilis. Den oligotrofa 
Carum carvi (jfr HÅRD AV SEGERSTAD 1924) förefaller vara 
sällsynt i området. Av typiska oligolrofer, som noterats, 
märkas: Betula nana. Care.v magellanica och pauciflora, 
Drosera intermedia, Myriophgllum alter nifloram, Rhgncospora 
fusca, Scirpns mamillatus och Sparganium af/i ne (ej ren, 
jfr ovan). 

Det frän Mo härad antecknade artantalet kärlväxter 
utgör (med undantag av de kritiska grupperna inom släk
tena Betula, Rosa. Hieracium, Taraxacum) 4«i7 arter. Till 
jämförelse kan nämnas, alt motsvarande tal för den nieso-
trofa Värnamotrakten är (il3 (jfr HARD AV SEGERSTAD 

1919 och 1923). 
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De kritiska släktena ha ännu ej i nämnvärd grad blivit 
studerade i området. En del av det insamlade materialet 
av dessa släkten är ännu ej bestämd. Floran i trakten är, 
som nämnt, artfattig; även de kritiska släktena synas vara 
fåtaligt representerade. Av Uieracia vnlgata ha hittills 10 
arter noterats. Av dessa tillhöra 9 Vulgaiiformia och 1 
(fl. slenolepis) Sibaliciformia. K. JOHANSSON (1923, s. 19+ 
och 213) liar framhållit, att Siluaticiformia inom oligotrof-
onuådet äro mycket sällsynta. 

Angående arternas nomenklatur och uppställning i 
nedanstående art- och lokalförteckning jfr ovan (s. 399 IT.). 

Följande förkortningar av sockennamnen ha använts: 
NH = Norra Hestra, K = Källeryd, Å — Åsenhöga, <) -
Öreryd, V — Valdshull, S - Stengårdshult, NU -= Norra Un-
naryd, Bp = Bondstorp, M — Mulseryd, A = Angerdshestra, 
Bd Bottnaryd. 

Siffrorna efter förkortningarna av sockennamnen ange 
av mig noterade lokaler. Inom parentes anges antalet av 
andra personer noterade lokaler järn le vederbörande sages
man. När mina fynd förut publicerats, är delta utmärkt 
med ett »jfr» framför författarnamnet. 

Följande förkortningar av personnamn ha använts: 
lin — HAH» AV SEGERSTAD, OSV. = OSVALD (samtliga av 

OSVAI.I) anförda fynd äro gjorda av honom själv), SAM. = 
SAMUELSSON, SVI.V. = SYI.VÉN. 

För de omnämnda litleraturuppgifterna ha resp. sidor 
ej citerats, då ifrågavarande arter i nämnda arbeten stun
dom berörts på ett flertal ställen och de f. ö. i dessa ar
beten lätt kunna återfinnas. En stor del av dessa fynd 
äro ovan utförligt citerade (s. 402 If.). 

En asterisk (*) efter författarnamnet anger, att lokalen 
(el. lokalerna) hos vederbörande författare endast angivits 
i form av karlprick (el. karlprickar). Det har ibland mött 
vissa svårigheter all bestämma dessa lokalers läge med 



434 

hänsyn lill socken (liksom ej heller alltid antalet lokaler i 
ifrågavarande socken kunnat bestämmas), då jag endast i 
ett Fätal fall haft tillgång till primäruppgifler, och de anföras 
därför härvidlag med en viss reservation. 

Woodsia ilocnsis. XH 13, K 2, M 1. 
Cgslopleris /myitis. Ml 10, K 2, M 1. A 1. 
Drgoplem Filix mus. XH 40, S 1, Bd 2. 
D. crislula -\ spinulosu. XH 1. 
D. austriaca. XII 3. 
/;. spinulosa. Ml S3, K 2. 
D. Phegopteris. Ml 54, K 7, M 1, A 2. I!d (i. 
I). Linnaeana. Ml 41. K G, M 1, A 1. Bd .">. 
Alhijrium Filix femina. Ml 58, Å 1, S 1. A 1. Bd I. 
Asplenlum septentrionale. XH 7. 
A. Trichomanes. NH 20, Bd 1. 
Blechnum spicanl, XII 10, Bd 2 (HAGSTRÖM enl. SCIIIUTZ 1873). 
Eupleris aqnitiiia. NH 12, K 2, Bd 9. 
Polgpodium vulgäre. NH 58, K 4, M 3, A 3, Bd 7. 
Equisetum arvense. NH l, A 1. 
E. silimticum. XII 24, K 8, M I, Bd 4. 
/•;. pralense. Nil 7, K 2. 
/•:. limosam. Nil .">, K 2. M (2 enl. Osv. 1923). 
Ltjcopodinm Selago. NH Hi, K 1. 
L. inandatum. NH 12, K (i, M 1 (1 enl. Osv. 1023). 
/.. annotinum. NH tö, K 2, M 2, Bd 4. 
/.. clavatnm. Nil 30, K II, NU 1, M 1, A 2, Bd l. 
/.. complanalam. NH lo, M 1. 
Isoétes lacuslre. NH 1 (det. SAM.). 
Pin us siloesiris. 
Picea excel sa. 

r. viminalis. M d WETTERQCIST enl. LINDBLOM 1853) (angå
ende bestämningen jfr ovan, s. 103). 

Juniperus communis. Nil 10. 
Sparganium minimum. K I, M (2 enl. Osv. 1023). 
S. affine. NI! 3. Den av lli>* (1024) för Nil angivna afflne avser 

enl. best. av SAM. av ex., som jag insamlat på samma lokal 
S. affine X simplex (el. ren simplex). S. affine (el. simplex) X 
Friesii (jfr nedan) växte på samma lokal på djupare vatten. 

.S". affine (el. simplex) X Friesii. NH 1 (del. SAMI. 

.S". simplex. XII 1 (det. SAM.). 
S. glomeratum. XII 1 (det. SAM.). 
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Potamogelon alpinas. NH 1, K 1. 
/'. polygonifolius. Nil 18, K ii, A l. M (2 enl. Osv. 1923), lid 1. 
P. nutans. Nil 15, K 7, lid 1. 
/'. gramineas. NH 5. 
/'. perfoliate. Nil 2, K :i. Bd 1. 
Triglochin palustre. Nil (i, K 2, M (1 en!. Osv. 1923). 
Scheuchzeria palmtris. NH 13, K 1, M (2 enl. Osv. 1923). 
Alisina Plantag o aquatica. Nil 18, K fl, M I. lid :i. 
Anthoxanthum odoralum. Nil 21, K :i, Hd 4. 
.Milium effhsum. lid (?) (HAGSTRÖM enl. SCHKIT/. 1873) (jfr ovan, 

s. 103 ir.). 
Phlenm pretense. NH .">, K 1. 
Alopecurus geniculates. NH 2. 
Agroslis siolonifera. NU Ull, K 1, M (1 enl. Osv. 1923). 
A. tennis. NH .">. 
.1. canina. NH ,'i, K 2, M (.'i enl. Osv. 1023). 

v. matica. K I. 
Calamagrostis lanceolata. M (1 enl. Osv. 1923). 
C. arundinacea. NU 27. 
Hokus lanatus. Nil 7, K 3, M 1. 
Deschampsia caespitosa. NH 13, K 2, Bd 2. 
/>. flexuosa. NH 17, K 1, Bd 2. 
.-ler/Ki sativa. NH 1 (tf. ]>n bangården). 
Arrhenalhernm elalius. Nil 1 (tf.). 
Sieglingia decumbens. Nil 46, K I. S 1, M 1 (1 enl. Osv. 1923). 
Phragmites communis. Nil 10, K 3. Bd I. 
Melica milans. NH 9, K 2. 
Malinia coernlea. NH 17. K fl. S 1, NT 1. M (1 enl. Osv. 1923), 

A 1, Bd 7. 
Ilriza media. Nil 11, S 1. 
Uactylis glomerate Nil 1. K 1, M 2. lid I. 
Poa trii'ialis. N H 7. 
/>. pralensis. NH 2, (") 1. 
P. nemoralis. Nil 12, A (2) och M (enl. I ID' 1924). 
/'. annua. Nil 18, K 3, M 3. 
Glgceria fluitans. Nil IS, K 10, M 2 (1 enl. Osv. 11)23), Bd 3. 
FesUica ovina. Nil 25, K 3. 
/••. rubra. NH 6. 
/•". pralensis. Nil 3, K 1. 
F. giganten. Bd (?) (HAGSTRÖM enl. SCHEUTZ 1873) (jfr ovan, s. 403 11.). 
Nardus stricta. NH 28, K 2, lid 2. 
Bromus mollis. NH 14, K 2. 
Auropijron repens. NH 8, K 3, lid 1. 
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Eriophorum vaginatum. Nil 17, M (25 enl. Osv. 1923). 
E. polystaclnjam. Nil 27, K 1, M (7 enl. Osv. 1923). 
E. latrfollnm. Nil .">. 
Scirpus silualicus. K 2. 
-S. lacuslris. Nil 11, K 8, Bd I. 
.S". eompressm. A (1 enl. HD' 11)24). 
.S". paluslris. Nil 5 (pro parte del. SAM.), K ."i (pro parte det. SAM.), 

M (1 enl. Osv. 1923). 
S. mamillatus. Nil 3, K (1 enl. Hi>* 1923). 
S. uniglamis. Nil -1 (del. SAM.), K 1 (det. SAM.), A (1) (enl. Ill»' 

1921). Denna art är ej typisk i området, då den visar mer 
eller mindre tydlig övergång till .S'. palnstris. I ett par fall 
ha anträffats former av palustris, som visa (ivergång till ani-
glumis. 

S. multicauUs. Nil 1. 
,S". acicularis. Ml 9, K 2. 
S. paaciflorus. Nil 1. 
S. Trichophoram. M (1 enl. HD* 1924). 
S. caespitosus. Ml 2, M (6 enl. Osv. 1923). 

subsp. germaniens. Nil 1. 
Rhyncospora alba. Nil 35, K 8, M (1 enl. Osv. 1923), Bd 1. 
RA. fatca. Nil (i, K 2. 
Ca/ra diofica. NH 18, Bd 3. 
C. pulicarbt. Nil 13. 
C. paaciflora. Nil 15, K 1, M (2 enl. Osv. 1923). 
C. chordorrhiza. M (2 enl. HD* 1921). 
C. leporina. NH :u, K 3, A 1. 
C. canescens. Nil 30, K 3, M (G enl. Osv. 1923), Bd 3. Former 

visande övergång till C. brnnnescen.i ha insamlats i NH. 
C. stelltdala. Nil 77, K 6, M 1 (1 enl. Osv. 1923), Bd 5. 
C. remota. Bd (?) (HAGSTRÖM enl. Sciircn z 1873) (jfr ovan, s. 403 11. i. 
C. etata X gracilis. K 1 (confirm. Svi.v.i. 
C. gracilis. Nil I. 
C. Goodenoivii. Nil 69, K 9 M (5 enl. Osv. 1923), A 1, Bd 3. 
C. digitala. Nil 2. 
C. globalaris. Nil 15, Å (ÖSTMAN enl. Scni:i T / 1871), <"), V, S, NU, 

llp. A. Bil (enl. Hl)' 1921). 
C. montana. Nil 2, NU (2 enl. Ill)' 1924), M (3 enl. HD' 1921). 
C. pilnlifera. NH 51. K 1, lid 1. 
C. pallescens. Nil 26, K 1, Bd 1. 
C. panicea. NH 50, K 10, M (1 enl. Osv. 1923), Bd 2. 
C vaginata. NH :t. Ä (enl. SCHECTZ 1871), S, NU, M, A (enl. Hi>" 

1921). 
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Carex magellanica. MI 1!» (jfr II»' 1924), Bp(2enl . Hi)*, a. a.),M 
(5 enl. Osv. 102:!), IM (2 enl. Hi)-, a. a.). 

<:. timosa, MI 13, M (5 enl. Osv. 1923). 
C. Oederi. Nil 32, K 8, Mi I 1. 

f. androgyna. Nil 1. 
C llornschixchiana. M l 2. 
('.. Hornschuchiana X Oederi. XII 2 (confirm. SYI.V.). 
r.". s'toalica. Bd (?) (HAGSTRÖM enl. SCHECTZ 1873) (jfr ovan, s. 103 It). 
C. rn/fo/a. NH 27, K ."), M (!l enl. Osv. 11)23), Bd 2. 
C. lasiocarpa. NH 6, M (3 enl. Osv. 1923). 
Calla palustris. Ml 35, K l, Ä 2, M (1 enl. Osv. 1923), Bd 5. 
Lentna minor. XI (1 enl. Ill)' 1924). 
./linens e/flissus. NH :i7, K 7, A 1, Bd 5. 
./. conglomerates. M l 15, K 9, M (I enl. Osv. 1923), A 3, Bd 2. 
./. /iliformi.i. Nil 29, K 3, M (1 enl. Osv. 1923), Bd 2. 
./. lampocarpas. Nil 25, K 3, Bd 1. 
./. nodnlosus. NH 1, K 2, Bd (HAGSTRÖM enl. Scni-.i rz 1873). 
./. Sltpinus. NH 28, K 3, Bd 3. 
./. squarrosus. Nil 63 (jfr Hi>" 1924), K 3, Bil (HAGSTRÖM enl. 

SCHEDTZ 1873), Bp, M, A, I'd (enl. I II), a. a.). 
./. bufonius. NH 15. 
./. stggias. NH 3 (1 enl. Ili>' 1924), K 1 <jIV HD*, a. a.), Bd (1 enl. 

HD*, a. a.). 
Luzula pilosa. NH 36, K 3, Bd 2. 
/'.. multiflora. NH 34, K 2, Bd 1. 
Nartheciam ossifragum. Nil 12 (jfr Hir 1921). K 1 (jfr HD", a. a.), 

A (enl. Hi>", a. a.), M (enl. Osv. 1923 och 111 >" 1924). 
Gagen tulea. K (1 frkn VAHLMAKK enl. HD 1921), Å (1 frkn VAHL-

MABK enl. Hn. a. a.), Bp (RYDEMAN enl. HD, a. a.). 

Mqjantkemnm bifolium. NH 21, K 1, Bd I. 
Convallaria majalis. Nil 20, K 9, <"> 1, A 1, Bd I. 
Iris pseudacoras. Nil 1. 
Orchis maculata. Nil 22, K 1, Bd 3. 
Leuchorchis atbidtts. Bp (2 enl. HD* 1921), M (2 enl. H D ' , a. a.), 

Bd (?) (HAGSTRÖM enl. SCHEOTZ 1873) (jfr ovan, s. 403 fl'.). 
Ggmnadenia conopsea. Bp (I enl. HD*, 1921), XI (I en l Ili>'. a. a.). 
Listera cordata. Nil 12 (jfr HD" 1924), Bp (1 enl. lin', a. a.), Bd 

(1 enl. Hn", a. a.). 
Goodgera repens. NH 9, A I, Bd 1. 
Corallorrhiza Irifida. NH 7. A (2 enl. HD" 1921). 
Popalus tremula. 
Saliv cinerea. XI (1 enl. Osv. 1923). 
S. au rita. NH 2, XI (1 enl. Osv. 1923). 
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.S". caprea. 
S. repens. NH 13, K 1, Bd 1. 
Sali.r murrains. X (1), V (1) (enl. Ho' 1924). 
S. pentandra. NH 11, K 2, lip 1, M 1, A 1. 
Myrica Gale. Nil 30, K 3, M (1 enl. Osv. 1923). 
Covylus avellana. Nil (>, S 1. 
Betula. Del insamlade materialet (utom B. nana) är ännu ej bestämt. 
B. nana. K 1 (jfr Hn* 1924), NU (1 FR. WiTT enl. HEMBERG 1925), 

Bp (1 enl. HD*, a. a.), M (1 WETTEBQLTST enl. LINDBLOM 1SÖ:J, 

l S. NORDENSTAM enl. HEMBERG, a. a., e. 1 enl. GRANLUND" 

1925). C. C lokaler i Mo (GRANLUND* 1925). 
Alnus glutinosa. 
Fauns silvatica. S (1 enl. ALB. NILSSON 1902), NU (enl. Sim-IT/ . 

1857). 2 lokaler i Mo (WlBECK 1999). 
Quereiis robur. 
Q. sessiliflora. NH (2), Å (ev. Åker) (1), V (ev. Å) (1) (enl. HD* 1921). 
Dimas glabra. NH 1, K 1, Bd 1. 
Urtica urens. NH 1, K 1. Bd 2. 
{7. dioeea NH 17, K 6, M 7, Bd 5. 
litune.r domestwas. NU 21, K 1, Bd 1. 
Ii. erispus. NH 1. 
R. Aeelosa. NH IG, K 1. Bd 2. 
R. Acetosella. NH 53, K 7, M 1, Bd 3. 
Polygonum viviparum. NH 2, V, S, NU, M och A (enl. HD* 1921), 

Bd (2 B. STKRNKR; jfr H» ' 1924). 

P. amphibium. Nil 6, K 3, M 1. 
P. fomentosum. NH 8, K 1. 
P. Persicaria. NH 6. 
P. lhjdropiper. NH 15, K 2. 
P. heterophyllum. NH 2, S 1. 
P. aeqaale. NH 1. 
P. Convolvulus. NH 21, K 4, M 1, Bd 3. 
Chenopodlum leplophyllum. K 1 (tf.) (sler.). 
Ch. album. NH 18, K 2, Bd 2. 
Atrtplex paltilnm. NH 1, K 1. 
Montia lamprosperma. NU 5, K 1, 6 1, M (2 enl. H D ' 1924). 
Stellaria nemorum. Bd (?) (HAGSTRÖM enl. SCHEUTZ), (jfr ovan, 

s. 103 ff.). 
.S" media. NH 22, K 5, M 4, A 2, Bd 2. 
.S". uliginosa, NH 22, M 1. 
S. palustris. De förut av mig uppgivna 2 lokalerna för NH (jfr 

HD* 1924) utgå. 
.S. (/ruminea. Nil 15, H 1, Bd 2. 
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StellaHa longifolia. Ml 1". A (1 enl. Iln' 1924). 
Cerastiam arvense. V. M och Bd (3) (enl. Hn' 1924). 
Cerastium caespitosam. Nil 38, K G, M 1, A 1. 
Sagiiut procumbent. Nil 25, K 1, Bd 3. 
Moehringia Irinernia. XII 22. 
Arenaria serpyllifolia. NH 1. M 1. 
Spergula aruensis. Nil 35, K X. NT 1. M (>, A I. lid 3. 
.S. vernalis. XH 3. 
Spergularia rubra. XII II. K 2. 
Scleranlhus animus. XII 8, K 3, NT 1, lid 3. 
Agrostemma Gilhago. Ml l. A 2, Bd 1. 
Yisenria vulgaris. XH 11, K 1, 13d 4. 
Silene vulgaris. XII I, K 2. 
Lychnis flos caculi. XII 2. Bd I. 
Melandrium dioecum. XII 1. 
Dianlhus deltoides. A <lli> enl. ML» 1021). 
Xymphaea. (Jfr ovan, s. 112. not). 
Xupliur luteum. XH 26, K 10, S 1, Bd .">. 
CalUia palustris. XH l(i. K I, M (1 enl. Osv. 1923), Bd 5. 
Trollius curopaeus. Ml 1. A, S. Bp, M, A (enl. Hn* 1024), Bd 

(1 B. STERNER; jfr även Ho', a. a.). 
Actaea spicata. XH I. 
Anemone Hepatica. Ml 1, lid (1 B. STERNER), 
A. nemorosa. XII 31, K 2, M 1, Bd 3. 
Pulsatilla vulgaris. XII 1. <") 1 (jfr STERNER* 1021), M och Bd (enl. 

STERNER, a. a.). 
Ranunculus Flammula. XII 27, K 1, M 1, Bil 3. 
II. replans. XII 2. 
II. auricomus. Å, S, NU, Bp, M, Bd (enl. Hl)-, 1924). 
It. acris. XII 13, Bd 2. 
ft. repens. XII 20, M (1 enl. Osv. 1923). 
ft. bulbosas. XII 3. 
Chelidoniam majus. K 1 (jfr lin' 1024), M (I enl. lin', a. a.). 
Fmnaria officinalis. XII 2.-K 1. 
Subularia aqnalica. Nil <N, K I. 
Thlaspi arvense. XII 1. M 1. Bd 1. 
7'. alpvslrc. Å (1 enl. Hl)- 1024). 
Sisymbrium officinale. Nil I. 
Ilrassica cain/iesliis. Nil ."). 
Raphanus raphanislrum. NH ."i. 
Barbaraea strida. NK (Hn enl. Hn 1024). 
I'.ardamine amara. Nil II. K 1. 
C, flexuosa. Nil (i (jfr Un 1024). 
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Capsella bursa pasioris. XT! 9. K 1. M 1. lid 1. 
Arabis arenosa. Nil 3 (jfr Ho* 1921). K I. 
Erysimum cheiinnlhoides. XII 15, K I, M 3, lid 3. 
Berlerou incana. XII 1 (jfr II»- 1921). 
Bunias orienlalis. A och <") (enl. Un- 1921). 
Drosera rotundifoUa. XII 41, K 1, M (7 enl. Osv. 1923), lid 3. 
/). anglica. XII 19, K 5, Å (enl. IIu' 1921), M < 1 enl. Osv. 1923), Bd 2. 
/), intermedia. XII 24 (jfr Un* 1921), K 5 (jfr lh>\ a. a.), S och 

M (enl. I Ii)', a. a.). 
Sedam Telepkium. XII 13, K 3. 
Saxifraga granulata. XH 1. 
Chrysosplenium alternifoliam. Nil 4, o I. 
Pamassia palustris. XII 1 (jfr Hi>" 1921), K, lip, M och A (enl. 

III)'. 0. :i.). 
Ribes nigrum. XII 1. 
ft. .unl>rinn». Bd (HAGSTRÖM enl. Scin.riv. 1873). 
It. alpinnm. Bp (enl. SCHECTZ 1873). 
Spiraea »salicifolia». XII 3, K 1, M 1, Bd 2. 
Sorbtts sttecica. XII 7. 
S. Aucuparla. XII 29, K 3, Bil 7. 
RÉIÄIM Waen.9. XII 58, K 3, Bd 3. 
S. suberectiis. XH 1. 
R. caesius. M 2 (i B. STERNER), 
ft. saxatilis. XII 11, K 7, Bd 4. 
ft. chamaemonis, XII 18, K fi, M (17 enl. Osv. 1923), Bd 8. 
Fragaria »esca. XII 41, K 3, M 1, lid I. 
Cornamm palustre. XH 35, K 8, M (6 enl. Osv. 1923), A 2, lid 7. 
Potenlilla intermedia. XII 1 (If; del. SAM.). 
/>. argentea. XII 8, K 3, XU 1, Bd 2. 
/'. ereela. XII 82, K 3, XU 1, M 1, A 1. 
/'. unserina. XII 9, K 3, XI ' 1, M 1. A l. 
lienm iirbanum. XH 1, K 2, S 1. 
C. rioale. XII 10, K I, M i (jfr Hl)' 1924), lid 3 (jfr Un', a. a.), 

S och A (enl. Ill)-, a. a.). 
Filipendula Ulmaria. XII 19, K 12, XT I, M 3, lid ii. 
Alehemiila pnbeseens. XII 17. S I. 
.1. cIV paslnralis: XII 2 (del. SAM.), K I. 
.1. minor. XII I (del. Sam.). 
.1. cIV strigulosa. XII 1, K 1. 
.1. acutangula. XII 1. 
.1. siibcrenata. XII 3 (pro parte det. SAM.). 
A. atpeslris. XII 7 (pro parte det. SAM.). 
Primus Padnx. XII 2, K 2, Bd 1. 
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Trifolium repens. Ml 20, K 1 
/ hybridum. Ml 5, k 1. 
T. pratense. XII Id. Bd 1. 
T. medium Ml In. K :!. \ 2. Bd I 
Anthyllis Vulnerarla Ml 1. Bd (HAGSTRÖM enl. Si in i i/ isrti 
Lo/f/.s corniculaius. Ml .'{.i, K .">, A 3, lid 2. 
\Kin hirxula. Nil 3, K 1. 
V. eraeca Ml 32, K 8. NT I, A 2. Bd .".. 
V sepium .Ml C> (jfr IIi>' 11)2-1), A (1 enl. I ID-, a. a.). 
V angustifolia. Ml 1, M 1. \ I, Bd I. 
Lathyrus pralensis. Ml 4, K 1, Bd 1. 
/. montanns. Ml 38, Bd 3. 
/. niger. Bd (?) (11 u,STRÖM enl. Si in 1i / . 1873) (jfr ovan. s. 403 ff.). 
f. minus. Bd (?) (HAGSTRÖM enl S< in i i/ 1873) (jfr ovan, s. HK! 11.) 
(uranium silualicum. Ml 9 (jfr Hn* 1021). K 2 (jfr lin', a. a.), 

\ 2 (jfr lid", a. a.), Bd I (jfr Hl)-, a. a.). A. O. \ . M . M 
(enl. Iln", a. a). 

I, Roberdanum. XII 10, A 1. Bd l. 
Erodium ciculaaiium. NU 3, K I. M 1, A 1. Bd 1. 
Oxalis Icetosella Ml 11. K ä, A 2. Bd .">. 
Radiola linoides. Ml 4. K 3 (jfr Hir 1021). 15|> (1). Bd (1) (enl. 

Ill)", a. a.). 
Limim catharticitm. Ml 3, A (I enl. HD* 1021) 
/.. usitalissimnm. Ml 1 (ti.). 
Polygala onlgan Ml 30, Bp I, Bd I. 
Euphorbia cyparissias. K (I enl. I ID* 1021) 
F. helioscopia. Ml II. K 4, A 2. 
Callitriche stagaalis. NH 0, Bd (HAGSTRÖM enl. Sun i i/ 1873). 
( nana. N i l .">, K 1. 
C polymorpha. Ml 1 (ster., «let. SAM.). 
Impatiens noli fangere. Bd (?) (HAGSTRÖM enl s< in i i/ I8;:i) 

(lli m a n , s HK! 11'.). 
Acer plafanoides. Ml (i. K I, S l, M 1, Bd i 
Rhamnus lianaula Ml 28, K I, M (1 enl. OSV. 102:!). Bd 4. 
Tilia cordata. Nil .">. I!d 1. 
Hypericum maculalum NH 31, K t o 1. Bd i 
Helianthemam »vulgäre», lid (1 B STERNER) \I troligen //. mim-

mularium (jfr Du Bill / 1023) 
Vfofa paluslris. Ml 58, K 8, Bp I. M (;, enl. ()s\. 1923), \ 2. Bd 2. 
I mirabilis. lid (?) (HAGSTRÖM enl. S U I I I I / 1873) (jfr ovan, 

N 4(13 11). 
\ io/« llinimaiHi M l "i 
l . idiiina M l ."i, K I 
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Viola caninaXRiviniana. NH I (2?). 
V. tricolor. Ml i). K 3, M 1, Bd 2. 
T. aroensis. NH l(i, K G, M i, A 1, Bd 2. 
Lylhrum Salicaria. XII (i, K 2, Bd 2. 
Epilobium monlanum. NH 7. 
i", collintim. Ml 1 (jfr HD- 1924). 
/;. obscurum. Nil 1. 
/?. palustre. NU 26, K 1, S 1, M (1 enl. Osv. 1923), Bd 1. 
Chamaenevion angustifolium. NU 08, K 6, M 1. A ,'!, Bd 4. 
Circaea alpina. XII 3 (jfr II» 1924). 
Myriophgllum alterniflonim. NH 11, K 2, Bd 3. 
Hippuris vulgaris. K (1), Å (1) (enl. II» 1924). 
Hydrocolyk vulgaris. NH 3 (jfr II»' 1924), K 1 (jfr II»", a. a.). 
Chaerefolitim Anthriscus. XII 12, K 3, S 1. A I, Bd 2. 
Coram cn/i'/. Nil 2, Bd (1 B. STERNER). 
Pimpinella Saxifraga. NH 9, K 4. NU 1. M 2. A 2, Bd 5. 
Aegopodium Podagraria. Bd 2 (jfr II»' 1924). Ä (1), NU, A (1) 

(enl. II»'. a. a.). 
Angelica silvestris. NH 4, Bd 2. 
Peucedanum palustre. NH 35, K 8, M (1 enl. Osv. 1923), A 1, Bd ."). 
Itnperaloria Ostrulhium. K, A, V och NU (enl. II»' 1921). 
Heracleum sibiricum. K 1 (tf.). 
Cornus suecica. NH 20 (jfr Hn* 1924), K I (jfr II»", a. a.), Å, Bp, 

M (enl. II»-, a. a.). 
Pgrola chhranfha. NH 20. 
I', rotundifolia. Bp (1), Bd (1) (enl. II»" 1924). 
P. media. NH 1. 
/'. minor. XII 12, Bd 1. 
/'. secunda. Nil 44, K 1, A 1, Bd 2. 
/'. uniflora. Nil !, 
Monolropa Hypopilgs. NI I 5. A 1, Bd 1. 
Ledum palustre. XII 2 (jfr GRANLUND" 1925), Bd 1 (ev. 2) (enl. 

GRANLUND*, a. a.). 
Andromeda polifolia. NH 17, K 1, M (22 enl. Osv. 1923), Bd 1. 
Arcloslaphtjlos I'na ursi. NH 31, K 7, Bd I. 
Oxycoccus quadripetalus. NH 27, K 3, M (22 enl. Osv. 1923), Bd 4. 
Vaccinium vitis idaea. 
V. uliginosum. Nil s, M (4 enl. Osv. 1923), lid I. 
V. Myrtilius. 
Callana vulgaris. 
Erica Telralix. NH 40 (jfr II»" 1924), K 6 (jfr Hn", a. a.), M 1 

(8 enl. Osv. 1923, Bd 2 (jfr II»", a. a.), V, S, Bp, A (enl. H»'. 
a. a.). Ett flertal lokaler, särsk. i E delen (GRANLUND* 1925). 
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Primula neris. lip (1 enl. Ill»' 1!>21) (tf.i. 
Holtonia industris. M l 3, K 5 (jfr Hn* 1924). 
Lysimachia vulgaris. XII 28, K 9, A, 13d 2. 
Naumburgia thursiflora. Nil 25, K 10, M 1, 13d 2. 
Trientalis europaea. XII IS, K I!, M (1 enl. Osv. 1023), A 1. I3<1 2. 
Traxinus excelsior. XH 3, K 1. S 1, 13d 1. 
Gentiana Pneamonanlhe. Nil (> (jfr HD* 1924). 
Menganlhes Irifoliata. XII 40, K 7,'M 1 (."> enl. Osv. 1923), A 2, 

13d 2. 
Vinca minor. Nil 1 (fv). 
Lijcopsis arvensis. M 1, 1!<I 2. 
Mgosolis caespitosa. XII 1, K 2. 
U. arvensis. XII 14, K 3, Bd 1. 
Ajuga pyramidalis. XH 28, K 1, Ö 1. 
Scutellaria galerientala. NH 1-1, K 2, I3d 3. 
Prunella vulgaris. Nil 39, K .">, M 2 (1 enl. Osv, 1923), A 3, Bd ö. 
Galeopsis Tetrahil. NH 11, K 1, 13d 2. 
C. bifida. Nil 3. 
C. speciosa. Nil !), K 5, 13d 2. 
<•. Ladanum. NH 4, K 6, Bd 1. 
Lainium Galeobdolon. A (1 F. IIOI.IKH, 1 13. Ilöui.u enl. Ho' 1924). 

Troligen ej inhemsk i området (jfr HD, a. a.). 
/-. album. NU 1, K 1. 
/,. piirpitrenm. NH 4. 
/.. hybridum. NH 1. Å (lib. Lund enl. HD' 1922). 
/.. intermedium. NU (1), K (I) ('enl. Hi>" 1922). 
Stachys silvalicus. NH 4, Ä (1 enl. Ill)- 1921). 
S. paluslris. NH 13, K 7, A 3. lid 2. 
Satnreja vulgaris. Nil 1, lid I. 
S. Acinos. K I (jfr Hl) 1921). 
Thgmus serpyllum. = NH 14, K 5, M 1, lid (i. 
Solanum nigrum. A (1 enl. l in ' 1924). 
Yerbascum Thapsus. XII 6, o 1. 
V. nigrum. Nil 1. lid 1. 
Linaria vulgaris. NH 1, K 2, A 1, lid 1. 
Scrophularia nodosa. Nil 9, A I. 
I.imosella aquatica. o (lokalen dock tvivelaktig enl. l in ' 1921). 
Veronica serpyllifolia. Nil 19, K 1. 
V. arvensis. NH 3. 
V. venia. NU 8. 
V. scutellata. NH 23, K 9, lid 2. 
V. Chamaedrgs. XII 18, K I, (") I, A 2, Bd I. 
V. officinalis. NH fil, K (>, (") 1, M 1, A 1, Bd 5. 
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Metampgrnm pratense. XII 22, M (4 enl. Osv. 1923), Bd 4. 
M. silvatieiiiii. XH 3. 
Euphrasia brevipila. XII 14, K 3. 
Rhinanlhtis (det. X. HYLANBRR). 
lih. major. XII 1. 

v. aplerus. XH 4, M (1 X. HYLANDEH). 
Rh. minor. XH :i. 
Pedicularis pahisfris. XII 3, K 1. 
Pinguecula vulgaris. XII 13, K 7, M 1, Bd 2. 
Utricalaria vulgaris, (ev. major). XII 2 (steril). 
U. intermedia. XH 13, K 1, M (1 enl. Osv. 11)23). 
F. minor. XII 2, M (3 enl. Osv. 1023). 
Plantaga major. XII 17, K C, S 1, M 1, 
/'. tanceolata. XII 25, K I, S 1, A 2, Bd 1. 
LiloreUa uniflora. XII 17, K 2. 
Aspcnila odorata. Bd (?) (HAGSTHÖM enl. SciIEUTZ 1873) jfr ovan, 

s. 103 ff.). 
Galium Aparine (el. Vaiilanlii). XH 1 (tf., steril). 
G. uliginosum. XII il, K 1, M (1 enl. Osv. 1923), Bd 3. 
G. palustre. XH 33, K Ii, M 1 (2 enl. Osv. 1023). A 1, Bd 1. 
G. boreale. XII 16, K 4, (") 1, S 1, M 1, Bd (i. 
G. saxatile. K, Å, Bp, M (enl. HD* 1924). Mo härad (SCHEUTZ 1857). 
G. verum. XH 12, K 8, S 1, M 1, Bd (i, K 1, Bd 1 (jfr Hi>' 1924), 

Å, Ö (ev. K), Bp (enl. Ill)-, a. a.). 
(;. Mollugo (ev. incl. ereclum; jfr Hn' 1024). XII 1, Bp (2 enl. 

Hl)', a. a.), Bd 1 (jfr Hn', a. a.). 
G. Mollugo X verum. NII 2. 
Lonicera Xglosteum. Bd (IIAOSTHÖM enl. SCHEUTZ 1873). 
Linaaea borcalis. XII 29 (jfr HD* 1024), K 5 (jfr I Iw, n. a.), M 1 

(jfr III)', a. a.), Bd ! (jfr Hl), a. a.), Å, NU, B]) (enl. Hn' , a. a.). 
Valeriana excelsa. XH 3, A (ev. Gnosjö), NU, M (cv. A), Bd 

(enl. HD' 1921). 
Succisa pratensis. XH 21, K 8, M 2, A (i, Bd 2. 
Knautia arvensis. XII 2(i, K 3, Bd I. 
Campanula rupuneuloides. NII 1, K 1. 
C. latifolia. Bd (?) HAGSTRÖM enl. SCHEUTZ (a. a.) (jfr ovan, s. 403 ff.). 
C. rolundifolia. XII 31, K 3, Bd 1. 
C. persicifolia. XII (i (jfr l in ' 1921), K 1 (jfr HD*, a. a.), Bd 5 

(jfr Hn', a. a.), Ä, Bp, M, A (enl. III)', a. a.). 
Jasione montana. XH 3, K I, M 1, Bd 1. 
Lobelia Dortmanna. XII 22, K 11, Å 1, S 1, M 1. A 1, Bd 2. 
Solidago virgaurea. XII 20, K 0, M 2. A 3, Bd 8. 
Erigeron aeris. XII 5. 
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Filago montana. Bd (HAGSTRÖM enl. SCHEITZ 18715). 
Antennaria dioeca. NH l!l, K 2. 
Gnaphalium silvaticum. Nil 8, K 3, Bd 1. 
G. uliginosum. N'H 6, K 1, S 1. 
Anlhemis tinctoria. Nil 1, K 1 (jfr I h r 1921), M 1. B.l 1 (jfr HD", 

a. a.), Bp och A (enl. Ill)', a. a.). 
,1. arvensis. NH 1(5, K .">, S I, M I, Bd 2. 
AcMlaea Ptarmica. Nil 15, K ,'(, M .'i, A 1. 
.4. Millefolium. NU 34, K I, Bd .1. 
Matricaria inodora. Nil .'t, K 1. 
Chrysanthemum Leucanlhemum. NH 20, Bd 1. 
Tanacelmn vulgäre. NH 2, K 2. Tillsynes ej inhemsk i området. 
Artemisia vulgaris. NH 17, K 4, NU 1, M Ii, A 3, Bd 4. 
Tussilago Farfara. NH 27, K I. S 1, M 1, A :i, Bd 1. 
Arnica molilalia. NH 49, K 18, Ö 1, S 3, M 2, A 2, Bd 1(1. 
Senecio vulgaris. NH 5, K 1. 
S. silvaticus. NH 22, K 1. 
Arctium minns. A (införd enl. Hl) 1924). 
Cardans crispus. NH 1 dl'.). 
Cirsium lanceolalam. NH 12, K 1, NI ' 1, M :>, A 2. Bd 3. 
C. pal list re. NH 44, K f>, M 2, A 1, Bd (i. 
C. heterophgllum. S l, K, Ä, V, M, A (enl. H D ' 1921). 
C. aroense. NH 4, K 2, NU 1, A 2. 
Centaurea cganus. NH 1, A 5. 
Lapsana communis. NH 9, K 1, M 1, Bd 1. 
Hgpochaeris maculata. NH IX, K 2, Bd 5. 
//. radicata. NH 28 (jfr IIII* 1924). K 1, Ö (HAGSTRÖM enl. SCHECTZ 

1871). Ä och V (enl. Hl)-, a. a.). 
Leontodon hispidus. NH 2, A, V, S, NU, Bp, A, Bd (enl. Ho - 1924). 

ad f. hastilis. NH 1. 
L. uulumnalis. NH M, K 111, (") 1, M 1, Bd 5. 
Scorzonera humilis. NH l.">, K I, Bd 1. 
Crepis tectornm. K 1, A 1. 
Aracuun paludosum. NH 7. A. S. NU, Bp, M. A, Bd (enl. lin' 

1921). 
Lacluca muralis. NH 15, K !, A 1, Bd 1. 
Taraxacum (det. DAHLSTEBT). 
T. glaucinum. Bd (l III:SSI:I.MAN enl. DAHI.STKDT 1911). 
T. laetum subsp. obxearam. (Bd 1 HESSELMAN enl. DAIII.STKDT 

1911). 
T. maculigerum. Nil 1. 
T. laciniosum. A (i (1. JOHANSSON enl. L)AHI.STI:I>1' 1911). 
T. (Iaptidens. NH 1. 
Botaniska Notiser tfl.il 20 
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llirntritiin ( Vulgnla det, SAM.). 
//. Pilosella. Ml 1. 
//. Auricula. MI 19, K 1. 
//. stenolepis. MI 1. 
//. acroleucum. Nil 1. 
//. anfraclum. Nil 2. 
//. diaphanoides. NH 1. 
//. tepidolum. Nil 7. 
//. pinnalifidum. Nil '.). 
//. pseiidodiaphanum. NH 3. 
//. smolandieum. Nil 3. 
//. subsiinile, NH 8. 
//. valgalum. Nil (i. 
//. iimbeUttlum. Nil (i. K 2, S I. 

Studien fiber die Gefässpflanzenflora i in Bezirk Mo in 
NW-Småland. 

Zusammenfassung. 

Die ohige Darstellung isl eine vorläuflge Mittcilung öber 
die Gefässpflanzenflora im Bezirk Mo, vor allem aus dem Tak' 
des Nissa-flusses in seinem obcrsten La life besteliend, im nord-
westllchen 'foil der Schwedischen Provinz Småland. 

Im Vorwort (S. 397 IT.) erwähnt der Verf. die Richtlinien seiner 
monogranhischen Untersnehnng des Gcbietes. Die Gcfässpflanzen, 
audi die sallgemeinen», werden anf Verbreitungskarten(Punklkar-
ten) kartiert werden. In diesem Zusnmmenhnng wird hervorge-
hoben. cliiss in der lloristisehen Pllanzengcographie das Ausar-
beiten von Melhoden zur Bestimmung «ler Abundanz und Frc-
quenz der Arten noch nieht als definitiv zu betracliten isl. Diese 
Frage isl lusher vor allem von BRIQUET (1893) behandelt worden. 
Fur die schwedischen Gefässpflanzen hat K. JOHANSSON (1897) 
verseliiedene Abundanz- und Frequenz-Grade aufgestellt. 

Aus der Schilderung der Naturverhältnissc den Gebietes (S. 
lon 11.) geht liervor, dass das ganzc Bezirk Mo im sudschwedischen 
Oligotrophgebiet (fiber die Einteilung von Siidschweden in die 
Eu-, Meso- and Oligotrophgebiete vgl. vor allem HÅRD ,W SEGER
STAD 1924) gelegen ist. Der Gebirgsgrund besteht for allem ans 
dem nahrungsarmen Magnetitgneis (»järngnejs»). Von Åblage-
rangen kommen vor allem Kies (»Krosstcnsgrus») (auf den Höhen-
zugcn),Gesehiebe(»Bullstens!!riisi>) und Mehlsand (»Mosand»)(bcide 
in den Talern) vor. Torfmoore haben im Gebiel eine ziemlieli 
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grosse Ausdehnung. Vor allem ist das von osv.w.n (1923) reiono-
graphiesierte Moor Komosse, tcihveise ini Gcbiet belegen, erwäh-
nungswcrt. Die Bevölkerung ini Gebiel ist sehr dunn (8 Kinw. 
pro (Jtiuidratkiloin.). 

Kin [>aav Standorslypen in der Gegend und i lire Flora wer-
den bchandelt. 

Die Bedeutung der »Griinsteinc» (Diorit, Gabbro, Hypcrit, 
Diabas, Amphibolil etc.) fur «lie Verbrcitung der Pflanzen in Sfld-
scliweden haben SC.HKLTZ (1864) unci vor allem HARD AY SEGER-
•STAD (1919 imd 1924) nachgewicsen. Die »Grunsteine» sind hi 
Mo (lurch Diorit, der hie und da vorkommt, vertrcten. Die Flora 
auI'<icii Bergen im Kirchspicl N. Hestra, der am besten untersuehlen 
Gemeinde des Gebietes, gehl aus der Tabellc 1, wo die Kolonnen 
1 2 Dioritberge, '•'< n Gneisberge repräsentieren, hervor. Melan-
tlrium dioecum, Aclaea spicala, Anemone Hepalica und Pgrola 
iini/loni sind nur auf Diorit gcl'unden. Asplenium septentrionale 
und Carex digilata, die sonsl in Sudschweden an »Grunsteine» ± 
gebunden sind, sind nur auf Gneis angetroften. Die Florn der 
Dioritberge einerseils und diejenigc der Gneisberge andererscits 
sind in N. Hestra nicht so verschieden (eine lokale Krscheiniing?). 
Die kleinen Unterschiede werden dadurch erklärt, dass die Diorit-
uncl Gneisberge in N. Hestra in be/ug auf Topographie sämtliche 
sind im Yerhallnis zur Umgehuug wohl exponiert, wobei vor 
allem die S-Exposition, deren grosse pilanzengcographische Bedeut
ung in Sch wed en vor allein ANDERSSON & BIRGER (1912) behandelt 
haben, die Flora begflnstigt,- und Vcrwitterungsfithigkeit ziemlieli 
ahnlich sind. Sowohl Diorit- wie Gneisberge in N. Hestra haben 
wie die »Sydbcrge» in Norrland (vgl. ANDERSSON & BIRGER 1912 n. 
1914) auf den Siidabhangen ausgebildetc. Steile (»hammare»), Berg-
fuss (»bergrot») und Schutthaldc (»rasmark»). Die Insolation, die 
in dei- Gegend dominierenden SW-Winde und eine fortgesetzte Ver-
witlerung begunstigen an an diesen Lokalen die Pflanzen, die docb 
oft einen schwereu Kampfgegeil eindringende Arten, vor allem die 
uberschatlendr Picea e.rcetsa, ('.allium und Moose, fiihren. Das Vor-
Uonimeii der sellenercn Pflanzen an diesen I'lalzen scheinl oft rela
tiv ephemär und periodisch im Zusamnienhang mit zufalligcr Ex
position des Substrates (auf die uiiten erwahnte Bedeutung des 
Waldhaues fur die Flora wird hingewiesen) zu sein. Der Verf. emp-
flell Observationen mit gleicheii Zwischenräumeii wahreitd einer 
lungereii Zeil urn das Auftreten der seltcneren Arten an diesen Lo-
kalilälen zu erl<l:iren. Schliesslieh wird erwnhnt, dass die Arlen-
/ald auf den Bergen von der Flora der Gegend i. U. abhängig 

ist. So hat PALMGREN (vgl. PALMGREN 1925 und dort zitierte Li-
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le nil ur von demselben Vert) gefunden, dass die Flora auf den 
Bergen in den Laubwiesengehieten raicher ist als diejeuige in 
den Nadelwaldgebieten, auch wenn der Gesteinsuntergrund and 
der entstandene Verwitter ungsboden von derselben öder iihn-
licher Beschaffenhcit zu sein scheinen. 

In bezug auf den Rinfluss der verschiedcncn Rodenarteii 
auf die Flora wird die Lokalisation von Rubu.i caesius und He-
lianthemum »vulgäre» auf Geschiebe-Schutter nnd von Scirpus 
silvaticus auf Lehmboden erwälint. 

Die Scen des Gebietes sind oligotroph (lin Sinne NAIMAXNS; 
vgl. NAUMANS 1921), Sie repräsentiereiu zwei Typen von Sedi 
mentation, Dy- und Bisensedimcntation (LUNDQVIST 1025 und 1927). 
In Qoristischer Hinsicbt wcrden sic bis auf weiteres (die Seen in 
den Geschiebe-schuttcrgebieten sin<l noch nichl sludiert worden) 
in :! Typen cingcleilt: 1. Die Seen in den Kies-Gebieten nut /.;/-
copodium inundattim, Sparganium affine X simplex (vel simplex) 
und affine (vel simplex) X I'ricsii, Nymphaea, Niiphar luleam, 
Naamburgia thgrsiflora und Labclia Dortmanna; eine ähnliche 
obwobl etwas reichere Flora ist in der Arhe.il von THINMAIIK 
(1931), wo die I'nlersuchungsiiiclliodik der Qoristischen Sccncr-
forschung eingehend behandell wird, erwåhnt. 2. Die Seen in 
den Mehlsand-gebietcn mit ausser den oben crwähnten Scirpus 
lacustris, palusiris, uniglumis und acicularis, Subularia aquatica, 
Polamogeton nutans, gramineus, perfoliaius, polygonifolius, Poly
gonum amphibium, Ilottonia palusiris etc. (vgl. S. 112 II'.). 3. Die 
Kolken, Seen mit Hochmoorufern, mit Scheuchzer'a palusiris. 
Carex infläta, limosa und lasiocarpa, Peucedanum pciluslre, Nym
phaea und Naphar liilenm (relativ artenarni). Der relative Reich 
tum der Scen des Mehlsand-Gcbietes ist niclit nur von der Natur 
der Umgebung, des Bodens und Wassers abhängig sondern auch 
von den Yerhreitiingsverhallnissen der fraglichcn Pflanzen: diese 
Seen haben die grösslen Wasserzufuhrgebiete, da sie von den 
grösseren Flusscn durchflossen sind und die Akkumulations-
becken lur die Abwässer der auf den HöhenzQgen gelegenen Seen 
(in den Kies-Gebieten) bilden. Die Kolken scheinen sich aus 
anderen Seetypen cnlwickelt zu haben. Als ein Relikt eines 
IViihereii Kntwicklungssladiunis wird Hotlonia palusiris in eineni 
Kolk (iiber das sonstige Vorkommen vgl. oben) gedeutet. 

Von t\en l.aubbäuiuen in der (legend wird besonders Fagus 
silvaliea, anlässlich der neu erschienen Arbeit von F.INDQCIST 
(1931), erwälint. Ob (lic Buclie iin Gehiet wirklich cinhciinisch 
ist. bleibt fibrig fesizustellen. 

Der Einlluss der Kultur auf die Flora ist nichl so gross vvie 
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in den Eu- und Mesotrophgebietcn. Zuerst wird die Flora der 
Nadelwaldschläge behandelt. Einer der erstcn Ansiedler nach 
den Schlagen des Nadelwaldes isl Betula Milium. CaUuna, Vacci-
niuni MyrUllus und vitis idaea, die fruher einen Bestandteil der 
Untervegetation des Waldcs gebildet baben, werden dnrch das 
Schlagen begunstigt. Folgende Arlen, welche nach LINKOLA (1916) 
in der urspriinglichcn Vegetation des Waldes zu linden sind, 
werden durch das Schlagen begunstigt: Eupleris aquilina (aid' 
den Nadelwaldschlflgen sehr auflallend und grossere Arealc be-
deckend), Lgcopodiam clauatam, Fragaria vesca, Chamaenerion 
anguslifolium (gerade wie Eupteris). Sonst sind folgende Arlen 
auf den Nadehvaldschlägen erwähnenswert: Dryopteris spinulosa, 
Phegopteris und Linnaeana, Carex leporina und pilalifera, Lnzula 
miiltiflora, Rnmcx Acefosella, Cerastium caespitosum, Moehringia 
Irineroia, Spergula vernalis, Rub us idaeus, Veronica officinalis und 
Senecio silvaticus. L'brigens geht die Flora dicser Standorte a us 
der Tabclle 2 hervor. Die Verbreitungs- und Ansiedlungsmög-
liehkeilo.ii der bezöglichen Arlen werden diskutiert. Mehrere sind 
ancmochor, myrmechochor oder baben endozoische Verbrcitung. 
Audi sind mehrere Arlen niit Viebflitter dahingekommen. 

Die Flora auf den zwei Dahnhöfen, die relativ trivial ist, 
illustriert die Tabellc 3. Folgende Arten sind bemerkenswert: 
Chenopodiam leplophyllam. Sisymbrium officinale, Arabis arenosa, 
Alchemitla cfr. strigosula, Lamiiim album, Satureja Acinos, Matri
caria suaveolens (zuerst im Jahre 1030 im Gebict gefunden). 

Die Repräsenlalion der von STERNER (1922), HÅRD AV SEGER
STAD (1924), TROLL (1925) und VIERHAPPER (1927) behandeltcn 
pllanzengeographischen Gruppen im Gebiet wird erwåhnt. Fol
gende atlantische Formen liaben ihre Grenzlinlen im Gebiet: 
Scirpas mnllicaiilis, caespitosiis subsp. germanicus, Narthecium 
assifraaiim. llyilrocolylc indyaris, Ccnliana 1'iiciimoiinnthc. 

Die Artenzahl des relativ artenarmen Gebietes ist, «lie kri-
tisehen Gruppen der Gattungen Betula, Rosa. Uleracium und Ta
raxacum ausgenommen, 137. Die entsprechende Zahl fur die in 
der Xälie gelegene Värnamo-Gegend ist «13 (HÅRD AV SEGERSTAD 
191'.) und 1923). 
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Cuscuta Trifolii Bab. i Sverige. 

I och för en utredning av förekomsten och uppträdandet av 
Cuscuta Trifolii i Sverige vore undertecknad tacksam för svenska 
lokaluppgifter, om möjligt med angivande av årtal. Uppgifterna 
torde benäget insändas under adress S t o c k h o l m 19. 

HERNFRin WlTTE. 
Professor. 

Till erhållande av forskarstipendium har matemntisk-nntur-
vetenskapliga sektionen av filosofiska fakulteten vid universitetet 
i Lund föreslagit docenten GÖTE TURESSON, Lund. 

En Rutger Seruanders forskningsfond. Professorn i växtbiologi 
vid Uppsala universitet, som pä sin 65-årsdag d. 2 sistlidne now 
avgick från sitt professorsämbete, erhöll på denna sin märkesdag 
en genom insamling åstadkommen gåva, vid överlämnandet upp
gående till 21.000 kronor. Summan är avsedd som grundplåt till 
en »Rutger Sernanders forskningsfond vid Uppsala universitet». 

Fysiografiska sällskapets minnesmedalj i guld liar vid säll
skapets årshögtid den 2 december tilldelats professor HENRIK 
HESSELMAN for hans omfattande och skarpsinniga undersökningar 
rörande humustäcket i de svenska skogarna. 

Minnesmedalj över professor V. F. Brotherus. Till minne av 
sin bortgångne hedersledamot, ilen frejdade mossforskaren, pro
fessor VIKTOR FERDINAND BROTHERUS, har Socielas pro Fauna cl 
Flora Fennica lålil prägla en minnesmedalj. Denna har utförts 
av skulptrisen GERDA QOIST och bär inskriften: Viktor Ferdinand 
Brotherus MDCCCIL MCMXXIX - Viro modesto — Muscorum 
pcrtitissimo - Socielas pro Fauna et Flora Fennica. Medaljen 
är präglad dels i silver (pris ."> dollars), dels i brons (pris 2 ' •-> 
dollars) och erhällcs genom vaktmästare K. Nordström pä Zoolo
giska institutionen i Helsingfors, Norra Järnvägsgatan 1.'!. 
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Professuren i systematisk botanik, ärftlighetslära m. m. vid 
Lantbrukshönskolan i Ultuna söktes vid ansökningstidens utgång 
av Docent OSSIAN DAHLGREN, Uppsala, Docent 0. HKILHORN, Stock
holm, Professor NILS HERIBKRT NILSSON, Alnarp, Docent ARNE 
MCNTSING, Svalöv, Docent J. RASMCSSON, Svalöv, samt Docent G. 
TURESSON, Lund. - Till sakkunniga ha utsetts Professor II. NILS-
SON-KIII.K, Lund, Professor H. .1. HOLMBOE, Oslo, ocli Professor 
ö. WINGE, Köpenhamn. 

Konservatorsbefattningen vid Botaniska museet, Lund. Uni
versitetskanslern har utnämnt fil. lic. ERIC HULTÉN, Stockholm, 
till konservator vid botaniska institutionen vid universitetet i Lund. 


